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Šaudyklė jstrigo
Pianistas Gillels 
Jogailos paminklas 
Kas kuo džiaugiasi

JUOZAS TYSLIAVA
Norėtų | dangų, bet nuodė

mės neleidžia...
Ko gera, šiuo senu .posakiu 

bus galima apibudinti naują

RUSAI KIRBINAMI DERLINGOSE
~ KAPSŲ < ZANAVYKŲ ŽEMĖSE

J Vokietiją grįžusieji karo belaisviai pasakoja, kad ūkininku sodybos 
Alytaus apylinkėse esą ištuštėjusios. — Tuo tarpu rusu kolonistams 

parenkamos derlingos Suvalkijos žemės. |
Pastaruoju metu i Vokietiją senblatt išspausdino Klaipė- riu”. Už šią, žmcgžudybę nusi- 

yęa grįžusi visa eilė karo be- dos m. vokiečio H. Masuhro at kaltelis gavdj 10 metų ir buvo 
laisvių ar civ. internuotųjų, siminimus ir įspūdžius iš dar- išgabentas j kitą stovyklą.

Vėl baisūs potvyniai nusiaubė Connecticut ir kitas valstybes, šis geležinkelio til
tas per Naugatuck upę Waterbury, Conn, vėl potvynio apardytas. Potvyniai siautė 
Pennsylvanijos, New Yorko ir Naujosios Anglijos valstybėje, kur padarė mllijoni- 
nių nuostolių.

istoriją, —• istoriją, liečiančią 
princesės Margaretes ir kapi- 
tonb Townsendo meilę.

Berods, tai nauja ir kartu 
sena, keleto metų, istorija.

Kai princesė Margareta bu
vo ‘'meiuose”, kpt. Townsen- 
das mokė ją vairuoti. Automo
bili, žinoma.

■Nereikia nė sakyti, kas to
kiais atvejais esti. “Jauni dvie
se rožančiaus nepoteriauja”, 

. anot kanauninko Tumo.
šiuo atveju, betgi, šaudyklė 

įstrigo į prietarų nytis.
Mergina karališkos veislės, 

o jaunikis divorsuotas ir turi 
du vaikus...

štai kodėl anglų bažnyčios 
autoritetų kaktos taip susirau
kė.

** X

* x
Praeitą sekmadienį teko bū

ti rusų pianisto Gilels koncer
te, įvykusiame Carnegie Hall.

Da, e to muzikant, pasakytų 
ruskis.

Pianistui išpildžiusiam klasi
kų kūriniuš (kartu su Sym
phony of the Air orkestru) 
publika kėlė ir kėlė ovacijas.

. Tai reta muzikas meno pa
jėga, kurios, sovietų propa
gandos atveju, neatstotų nei 
tūkstantis Gromykų.

Tiesa, publikoje, kurios bu
vo kupina Camegie Hali, ne
trūko snobų, arba, tiksliau ta
riant, snobių.

Dar niekad neteko maty
ti tiek, moterų raudonos spal
vos suknelėse, kaip šį kartą...

Tričkės.
♦ £*

Lenkų spauda skundžiasi, 
kad karaliaus Jogailos pamin
klas New Yorke esąs apleistas.

Tai tas pats paminklas, ku
ris savo laiku, New Yorko pa
saulinėje parodoje, puošė Len
kijos pa vili joną.

Sėdi karalius ant arklio, net 
du kardus iškėlęs...

Reikia pasakyti, kad vienin
telis įspūdingas dalykas tame 
paminkle — tai arklys.

Kiek tai liečia Jogailą, jo 
veide tebeslypi tas pats Kro
kuvos likimo antspaudas:

Karalienės Jadvygos užku
rys...

Vyskupo Zbigniewo Olesnic- 
kio belaisvis...

Džiaugiasi
*♦ • monėmis ir
lietuvis, geležėlę tais.

net komplięien- ir dėkoju.

radęs...
Tai kartodamas, turiu min

tyje tą Brooklyn Dodgers beis
bolo komandos metiką Johnny 
Poders, arba Poderį, apie kurį 
Amerikos lietuvių spauda te
berašo.

Džiaugiasi ir Draugo re.porj 
teris, gavęs .progos tam lietu
vių kilmės sportininkui pa
spausti ranką.

Tiesa, kaip Chicagos Dėtu
vių laikraščio reporteris paste
bi, Podetuko “tėvai lietuviškai 
kalba”. .

Ne tik tėvai, bet ir jo sesuo 
dar kalba lietuviškai.

Kai dėl paties beisbolininko, 
tai mūsų laikraščio reporteris 
su juo taip pat Šnekėjosi.

Deja, vaikinas nė žodžio lie
tuviškai negali ištarti.

Bet keisčiausia; kad jis ki
to tokio pat beisbolininko, 
Vaitkaus, vardo nebuvo girdė- 
ję«-

kurie išbuvę .ilgesnį laiką Lie
tuvoje arba Sibiro įvairiose 
stovyklose yra sutikę mūsų 
tautiečių.

Grįžusieji teigia, kad Alytu
je šiuo metu, esą mažiau rusų 
kariuomenės, todėl gyvenimas 
ten esąs ramesnis. Tačiau vi
sa eilė namų ir ūkininkų buv. 
sodybų -Alytaus apylinkėse esą 
tušti, be gyventojų. Jaunų vy
rų Lietuvoje esą maža. Ka
dangi žemės apie Alytų nėra 
derlingos, vis prie smėlio, tai, 
pasakotojų teigimu, ten rusai 
ir lenkai nekurdomi. Kurdinti 
parenkamos verčiau su derlin
gesnėmis žemėmis Marijam
polės, Vilkaviškio ar šakių ap
sti tys. .

Neseniai iš Lietuvos atvyko 
į Vokietiją dvi mergaitės, ku
rių viena yra išgyvenusi šiau
rinėje Lietuvoje 40 metų, o 
antroji — pietinėje Lietuvoje 
3 metus.
*_ Vokiečių pabėgėlių iš Ryt
prūsių -organas Das Ostpreus- 

NORA GUGIENĖ KANDIDATUOJA
SU.IŽDININKO PAREIGOMS

Nora Gugienė
Nora Gugienė iš Chicagos

mums rašo:
Praeitą sąvaitę mano vyras, 

ilgametis SLA iždininkas Ka-
zys P. Gugis, pareiškė, kad ar
tėjančiuose rinkimuose jis ne
kandidatuos iždininko arba ki

Su dr. A. Juška, Draugo ben
dradarbiu, teko .pasikeisti nuo-

Labai gerai. Bet pagrindinio 
klausimo—lietuvių kalbos dės
tymo parapijinėse mokyklose 
— tai neišsprendžia.

Dr. A. Juška pastebi, kad 
“lietuviškumas lietuviškumui 
nelj-guš”. Tai šventa tiesa. 
Pavyzdžiui, Chicagos Marqu
ette parko lietuvių parapijos 
biuletenyje skaitome:

“...Spalio 23 d. vaikelių pir
moji- komuniją. Visas maldas 
vaikučiai atliks anglų kalbo
je, nes visi tą kalbą gerai su
pranta. Lietuviškai tik dypu- 
kų vaikučiai gerai supranta ir 
todėl tos kalbos maldose ne
vartosime”.

Ką lietuvis, vadinamas pat
riotas,- turėtų pasakyti, per
skaitęs paskutinį tes parapi
jos biuletenio sakinį?

Nebent, atsidusęs pakartotų 
“septynis žodžius ant kry
žiaus”, kurie taip pat buvo 
ištarti gimtąja kalba.

'bo vergų stovyklų. Masuhro 
teigimu, su juo dirbęs lietuvis 
J. Vyskupaitis ir japonas Ušo 
Mato pabėgo iš Chabarovsko 
stovyklos — ir apie juos nebu
vo gauta daugiau jokių žinių. 
Atrodo, kad nepagavo. 1951 m. 
vasarą Masuhras buvo persių
stas į Rešoto stovyklą, tarp 
Krasnojarsko ir Irkutsko. Jis 
papasakojo, kaip panašiose s to 
vykiose siaučia kriminaliniai 
nusikaltėliai, daugiausia išėję 
komjaunuolių eilių. Prie jo a- 
kių du tokie šešiolkmečiai lo
šė kortomis iš svetimų galvų. 
Pralošęs paskiau turėjo nužu
dyti vieną iš stovyklos įnamių 
ir išlošusiam įteikti jo galvą. 
Taip iš tikro buvo padaryta: 
rytojaus dieną prie barakų 
buvo rastas negyvas vyras su 
nukirsta galva. Išaiškintas žu
dikas tardžiusiam jį MVD ka
rininkui, pragariškai juokda
masis, didžiavosi savo ^garbu, 
o kiti kriminaliniai nusikaltė
liai jį apšaukė tikru “didvy- 

reigoms.
Jis, kaip visi žinome, bemaž 

23 metus buvo SLA iždininkas. 
Mums visiems nepaprastai ma
lonu, kad visą tą laikotarpį 
SLA iždas buvo pavyzdingai 
tvarkomas ir gerai ’ prižiūri
mas. Didžioji mūsų organiza
cija neturėjo bereikalingų 
nuostolių.

K. P. Gugis nekandidatuos, 
bet aš norėčiau būti nomi
nuota ir išrinkta. Iždininko 
pareigos ir darbas man yra ži
nomi. Ilgus metus buvau SLA 
iždininko sekretorė. Man teko 
susirašinėti įvairiais mūsų or
ganizacijos iždo reikalais. Man 
pažįstamos visos finansinės o
peracijos. Esu įsitikinus, kad 
galėčiau tinkamai eiti iždinin
ko pareigas. Įdėsiu visą” savo 
energiją ir gerą valią, kad tos 
pareigos būtų gerai, sąžiningai 
ir teisingai atliekamos.

Todėl ir prašau visus SLA 
narias nominuoti, o vėliau ir 
išrinkti mane SLA iždininku. 
Už tai Jums visiems iš anksto

ma laikyti mišių.

Kalbama, kad praeitą savaitgalį šiuose rūmuose (Anglijo
je) susitiko princesė Margaret ir kpt. Peter Townsend ir 
ten įvykusios formalės jų sužiedotuvės. Bet Anglijos au
toritetai yra priešingi, kad karalienės Elzbietos sesuo 
tekėtų ui divorsuoto vyro. f

Grįžusis iŠ darbo vergų sto
vyklų buvj italų kapelionas 
Zavatta išleido itališkai veika
lą, kuriame keliose vietose mi
nimi ir lietuviai. Tačiau iš kny 
gos negalima nustatyti, kur 
lietuviai Sibire randami. Iš 
lietuviškų pavardžių paminėta 
med. dr. Paltanavičiaus, * kuris 
Zavattą išgelbėjo nuo mirties, 
suteikdamas 4 reikalingą pagal
bą jam susirgus sunkios for
mos šiltine. tetoj vietoj auto
rius mini sutikęs lietuvį kuni
gą, mokantį itališkai, su ku
riuo vėliau susidraugavo. Aps
kritai, apie lietuvius Zavatta 
atsiliepia šiltai.

Sovietų Baltijos karo laivyno 
vadas, adm. A. G. Golovko, ku
ris su šešiais karo laivais lan
kėsi Anglijoje.

VATIKANAS PASMERKĖ 
NEW ORLEANS VYSKUPĄ

Vatikanas viešai pasmerkė 
New Orleans arcivyskupą, kuris 
savo diecezijos kunigams lei
džia praktikuoti rasinę neapy
kantą, pasireiškiančią Louisia- 
nos valstybėje gyvenančių neg
rų atžvilgiu. Vatikano organas, 
Osservatore Romano iškelia net 
tokį faktą, būtent, kad kai ku
riose tos diecezijos bažnyčiose 
negrams kunigams neleidžia-

DULLES SU EISENHOWERIU TARĖSI
DĖL GENE VOS KONFERENCIJOS

t *■ • *

Valstybės sekretorius pareiškė, kad jis turi prezidento Eisenhowerio 
įgaliojimą Genęvos konferencijoje kalbėti visos tautos jardu.— 

Dulles mano, kad Vokietija pagaliau bus suvienyta.
Prieš išvykstant į Keturių Di

džiųjų užsienio reikalų minis- 
terių konferenciją, Valstybės 
sekretorius Dulles turėjo pasi
kalbėjimą su prezidentu Eisen- 
howeriu, armij ts ligoninėje, 
Denver, Colorado. Čia buvo kon 
krečia! aptarta Jungtinių Vals
tybių politika Gene vos konfe
rencijoje.
- “Aš vykstu į Genevą, būda
mas tikras, kad prezidentas Ei- 
senhoweris yra su manim”, pa
reiškė Valstybės sekretorius. 
“Jis man davė”, toliau sakė 
Dulles, “pilną įgaliojimą toje 
konferencijoje kalbėti tautos 
vardu”. .

Toliau Dulles pareiškė; kad
tiek jis, tiek prezidentas Eisen- kad Jungtinės Valstybės ir Ka kai, ypač generolai, nepaten- 
howeris tikisi, jog Genevos kon- nada ruošiasi bendriems oro kinti, kad prezidento ir vice- 
ferendjoje bus padąiytt pr«hien|e- Jatarff*.
tūs žygiai Vokietijai suvienyti,, niams, Mrfe lvyksią aielnan- Kubitscliek ir Goulart. TodžI 
pagerinti santykiai tarp Rytų £įą žiemą. v * manoma, kad perversmas Bra-
ir Vakarų, be to aptarti nusi- # Londono spauda rašo, kad neišvengiamas. -

u. e a.' .. ... princeses Margaretos motina • Prancūzijos premjeras
Ao nesitikiu, -aa o e ija Jinkusi leistj dukteriai tek€ti Faure gavo parlamento pasi-

KARALIENĖ JULIANA 
LANKĖSI CURACAO

Olandijos karalienė Juliana 
su vyru princu Bernhard pirmą 
kartą atvyko į Curacao, vieną 
didžiausių šešių salų, priklau
sančių Antilles ir Vakarų Indi
ją salynui. Salos gyventojai ka 
ralienę priėmė iškilmingai ir 
džiaugsmingai.

Vos prieš metus laiko Šioms 
saloms Olandija suteikė savi
valdą. Karalienė Juliana, ta pro 
ga pareiškė, kad Olandija 
džiaugiasi, matydama, kaip sa
los progresuoja.

Karalienei buvo įteikta dova
na —35,000 dolerių, kuriuos su
dėjo šešių salų gyventojai. Tuos 
pinigus Juliana čia pat pasky
rė jaunimo centrams organizuo
ti.

RUMUNIJOJE DAUG 
SOVIETŲ KAREIVIŲ

Amerikiečiai, neseniai grįžę 
iš Rumunijos pasakoja, kad jie 
ten matę nepaprastai daug so
vietų kareivių. Esą, ne tik pa
čioje sostinėje, Bukarešte, bet ir 
visuose Juodųjų Jūrų uostuose 
rusai jaučiasi kaip namie.

NIXON OPTIMISTAS
JAV viceprezidentas, atvykęs į 

New Yorką pareiškė, kad jo į- 
sitlkinimu Keturių Didžiųjų už
sienio ministerių konferencija, 
spalio 27 d. Genevoje, būsianti 
sėkmingesnė, negu bet kita tos 
rūšies tarptautinė konferencija 
buvusi šio dešimtmečio laiko
tarpyje.

HOOVERIS GRĮŽO Iš 
TOLIMŲJŲ RYTŲ

Valstybės sekretoriaus padė
jėjas Herbert Hoover, Jr. po tri
jų savaičių kelionės, kurios me
tu jis aplankė Pietų Korėją, 
Parmotą, Japoniją ir Filipinus, 
grįžo | Washingteną.

vus suvienyta ateinančių dvie
jų mėnesių laikotarpyje, bet 
esu tikras, kad bent dalis kliū
čių tam suvienijimui bus paša
linta”, sakė Valstybės sekreto
rius.

Pasitarime tarp prezident 
Eisenhowerio ir Valstybės sek
retoriaus nebuvo kalbėta apie 
komunistinių valstybių ginklų 

® Wai hingtone. kalbama, • Brazilijos armijos kariniu

už kpt. Townsendo. Pažymėti
na, betgi, kad ji buvo priešin
ga karaliaus Edvardo VIII ve
dyboms šū ameriekiete Wallis 
Simpson, dabartine jų žmona.

• Izraelio premjeras Moshe 
Sharett ragina pasaulio žydus 
būti vienos nuomonės ginkla
vimosi klausimu. Kalbėdamas 
parlamente, jis net paminėjo 
karo galimumus su Egiptu, ku
riam dabar ginklus teikia ko
munistinio bloko valstybės.

• Naujoji Argentinos vy
riausybė panaikino Perono į- 
statymą, lendžiantį suimti pi
lietį už valdžios" kritikavimą.

• Italija pasirašė prekybos 
sutartį su Japonija, šios su
tarties, pasirašytos vienerių 
metų laikotarpiui, tikslas—pa
gyvinti tų dviejų valstybių 
prekybos santykius.

• Sį sekmadienį Vietname 
įvyks referendumas, kurio me- 
tu piliečiai turės pasisakyti, 
kis turi kraštą valdyti — pre
mjeras Diem, ar imperatorius 
Bao Dal. '
. • Iš Buenos Aires praneša
ma, kad Perono meilužė Neli- 
da Rivas, 16 metų amžiaus, su 
motina išvyko į Paragvajų. Ji 
tikisi ištekėti už Perono, ku
riam jau 60 metų amžaus.

• Naujosios Argentinos vy
riausybės tyrinėjimai rodo, 
kad Perono valdymas kraštui 
kaštavęs 48,000,000,000 dolerių. 
Jis, kaip žinoma, Argentiną 
valdė 12 metų.

• Tarp Sovietų Sąjungos ir 
Suomijos pasirašyta sutartis 
naujai oro susisiekimo linijai 
tarp Maskvos ir Helsinkio j- 
steigtl.

• šeši sovietų laikraštinin
kai, atvykę susipažinti su Jung 
tinėmis Valstybėmis, aplankė
Wall Street biržą, kad galėtų, 
matyti, “kaip praktiškai veikia 
kapitalizmas*** 

tiekimą arabams, bet manoma, 
kad šis klausimas neišvengia
mai iškils Genevos konferenci
joje, kuri, kaip žinoma, praside
da spalio 27 d.

Ta pačia proga Dulles spau
dos atstovams pareiškė kad įtre 
zidento Eisehowerio sveikata 
kasdien gerėja ir kad jis geroje 
nuotaikoje.

tikėjimą Alžyro klausimu. Bal
savimo rezultatai: 308 už, 254 
prieš. Manoma, kad šis Faure 
laimėjimas palengvins Prane® 
zijai Genevos konferencijoje, 
kuri įvyksta spalio 27 d.

• Pakistanas atšaukė savo 
ambasadorių Afganistane. Ma
noma, kad tai yra pirmas žing 
snis į santykių nutraukimą. 
Ginčas kilo todėl, kad Pakis
tanas nutarė sujungti į vieną 
administracinį vienetą visas 
vakarų Pakistano provincijas 
Afganistano pasienyje. Mat, 
Afganistanas reiškia pretenzi
jų į šias provincijas.

• New York Times skelbia, 
kad sovietai rengiasi panaikin 
ti vieną žiauriausių savo kon
centracijos stovyklų Vorkuto
je. Kaliniai, sakoma, būsią pa
leisti arba perkelti 1 kitas sto
vyklas. /

• Apsaugos sekretorius Wfl- 
sonas pareiškė, kad ginklavi
mosi išlaidoms mažėjant, atei
nančiais metais numatoma pa
leisti 68,000 civilinių tarnau
tojų.

• Pradedant lapkričio 1 d., 
Kanadoje gaminamo laikrašti
nio popierio kaina vėl pabran
ginama 5 doleriams tonai.

• FBI tyrinėjimų duomenys 
rodo, kad pasaulyje yra dau
giau kriminalistų,* negu polici
ninkų.

• Britų protektorato Bn- 
ganda generalgubernatorius 
Sir Cohen ir protektorato ka
ralius Kabaka pasirašė sutar-

pagal kurią tai Afrikos sri
čiai suteikiamos savivaldos tei 
sės.

• Buvęs Prancūzijos prem
jeras Paul Reynaud pareiškė, 
kad ginklai, kuriuos dabar 
Egiptas perka Čekoslovakijoje 
ir kitose komunistinėse vslsty- 
bėse, vėliau bus išdalinti ara
bams ir panaudoti prieš pna» 
ofisus Afrikoje.
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BIEŽIAI, BAČIŪNAI, TREČIOKAI IR 
DILIENE LANKĖSI VOKIETIJOJE

LIETUVIŲ SKAUTU REIKALAI

Spalio 1 d. Vokietijon iš Ro
mos per Šveicariją atvyko Eu
ropoje kelionę darantieji se
nieji, žinomi Amerikos lietu
viai Biežlai, Bačiūnai, Trečio
kai ir Dilienė. Miunchene juos 
pasitiko Balfo pareigūnai, o 
vėliau lydėjo, su Miunchenu ir 
Free Europe įstaiga supažindi
no V. Banaitis. Amerikos Balso 
lietuviško skyriaus vedėjas J. 
B. Lauč-ka svečiams aprodė 
Amerikos Balso įstaigą ir suruo 
šė jiems vakarienę. Taip pat 
svečiai susitiko su eile Miun
chene gyvenančių lietuvių ir 
Gautingo sanatorijoje sergan
čių tautiečių.

Iš Miuncheno svečiai atvyko 
į ReutUngeną. Čia 
ko LTS ir LLKS 
-Vilko pareigūnai, 
nų būvyje svečiai
Vilke ir dalyvavo Vilko sureng 
toje vakarienėje. Į pokalbius 
Vilke ir pobūvį Vliko pareigū
nai svečiams politiniai arti
mus Vilko narius nepakvietė. 
•Be to, svečiai turėjo eilę in
formacinių pasitarimų su LTS 
ir LLKS atstovais Vilke T. Si- 
dištou ir J. Bataičiu, S. Vykin
tu ir LRS -Europos Komiteto

(Vienybės korepondento
Europoje)

juos pasiti- 
atstovai ir 

Dviejų die- 
informavosi

Bendrucmer.es Vaidybos p.r- 
mininku P. Zunde, apžiūrėtos 
valdybes biuro patalpos. Iš 
We.nhelmo buvo pasukta į ne
toliese esančią Vasario 16-sios 
gimnaziją. Gimnazijos d.rekto- 
rius V. Literskis aprodė sve
čiams gimnazijes patalpas, pa
vaišino “moksleiviškais pietu
mis”, o po pietų buvo sureng
tos gimnazijos mokinių pasiro
dymas.

Tą patį pavakarį svečiai iš
vyko į Baden-Badeną, iš kur 
Bataitls, Šidiškis ir Drunga 
juos palydėjo i traukinį ir iš
leido tolimesnėn kelionėn — 
Prancūzijon.

Tai yra trumpa, labai su
glausta mielų svečių iš JAV 
Vokietijoje viešėjimo kronika. 
Nedera korespondentui užbėg
ti įvykiams už akių. Tegul pa
tys keliauninkai papasakoja 
grįžę “Amerikon savo ilgos 
licnės įspūdžius. Tačiau 
maloni pareiga parašyti 
keletą žodžių apie įspūdį,
rį svečiai paliko tiems lietu
viams, kuriems teko su jais su
sitikti ir pabuvoti.

Amerikos lietuviškoje spau
doje daug dejuojama apie lie
tuvių nutautėjimą, atšalimą 
savo tautinių reikalų atžvilgiu. 
Be abejo, tuose tvirtimuose 
bei pareiškimuose yra daug 
susirūpinimo vertos tiesos. Ta
čiau šį kartą Vokietijoje apsi
lankė grupė Amerikos lietuvių,

kurie gali būti pavyzdžiu ne 
tik ‘oldtimeriams”, bet ir nau 
jakuliams. Kaip buvo patirta, 
kad, pvz. O. Biežienė, iš viso, 
p.rmą kartą lankos: Europoje, 
o J. J. Bičiūnas yra iš Lietu
ves Į važiavęs dar kūdikystėje, 
area, kad J. Dilienė atkeliavo 
Amerikon dar prieš pirmąjį 
pas j. ulinį karą, tai gaLma t.k 
išsižiojus stebėtis, kaip gražiai 
jie visi kalba lietuviškai, kaip 
g.Ii yra jų lietuviška sąmonė. 
Nūorirdumas, paprastumas san 
tykiuose su visais sutiktais 
žmonėmis buvo antroji labai 
maloniai pastebėta svečių ypa-

Lietuves Skautų Brolijos 1- 
ojo JAV rajono vadeiva sktn. 
A. Matonis savo aplinkraštyje 
paskelbė, kad New Yorko skau 
tų vletininkija, kaipo vienetą, 
išaugęs narių skaičiumi ir pa
gyvėjęs savo veikla, nuo spa
lio 10 d. yra pertvarkoma j N. 
Y. skautų tuntą. Tunto vardas 
— Tauras.

šventė Ir įvyks oficialus skau
tų būklo atidarymas. (Anks
čiau skelbtą lapkričio 26 d. N. 
Y. skautų parengimo neįvyks).

New Haveno ir kltų-Atianto 
pakraščio 
davus.

vietovių skautų

darbotvarkėje 
keli pašnekusiai 
pritaikytcm.s

va-

pri- 
va- 

temo-

Naujosio Anglijos

informavimuose, ponios turėjo 
laiko susipažinti su Reutlinge-

Spalio 7 d. svečiai, lydimi 
ini Batalčio, šidiškio ir Dran
gų, išvyko Weinheiman, kur

Atlanto skautų 
vadovų suvažiavimas

ke- 
yra 
čia 
kū-

Gal būt, tai yra jau “ame
rikoniška” savybė arba pačių 
individualus, įgimtas 
bruožas. Tačiau tuo metu, kai 
kur lietuvis jau vengia su kitu 
lietuviu bendrauti . normalioje 
žmoniškoje plotmėje, svečių 
nuoširdumas ir draugiškumas 
kiekvieno sutikto žmogaus at
žvilgiu virsta jau visiems lietu
viams garbės teikiančia ypa-

būdo

TuntĮninku paskirtas pskn. 
Romas Kezys. KR i tunto vado
vai yra šie: kapelionas—kun. 
J. Pakalniškis, tunto adjutan
tas vyr. si. V. Mikalauskas, Vy
čių Draugovės vadas — vyr. si. 
V. Gobužas, skautų dr-vės 
draugininkas — vyr. si. J. Ulė- 
nas, vilkiukų (jaun. skautų) 
draugovės draugininkas — vyr. 

' si. A. Alksninis, jūrų skautų 
laivo vadas — sk. v. R. Peni- 
kas, kuris pavaduoja laikinai 
išvykusį P. Avižonį. Tunto in
struktorius ir patarėjas ypa
tingiems reikalams 
R. Šilbajoris.

• LSB 1-jo rajono metinė va
dovų sueiga įvyks spalio 22-23 
dienomis Hartford, Oonn., Lie
tuvių R. K. bažnyčios salėje, 
Capitol Avė. ir Str. kampas. 
Dalyvių registracija prasideda 
šeštadienį 1:30, sueigos pra- 
džio 2 vai. Sueigoje privalo 
dalyvauti visi tuntininkal — 
vietininkai ir jų pavaduotojai 
arba adjutantai ir visi viene
tų vadovai arba jų skirti at- 
stovaL Sueiga liečia Bostono, 
Hartfordo, Elizabetho, Lindę- 
no, New Yorko, Waterburio,

Sueigos 
matoma: 
dovams 
mis, atskirų v.etovių ir rajeno
pasibaigusių veiklos metų dar
bo apžvalgos bei diskusijos už
daras lauželis, pamaldos, rajo
no ateinančių darbo me.ų vei
klos plano svarstymas, disku
sijos.

Padėka

WORCESTER, MASS.— spa
lio 23 d. (sekmadienį) 3 vai. 
p. p. šv. Kazimiero parapijos 
salėje, 41 Providence St. 
Worcester, Mass., kviečiamas 
tradicinis metinis Naujosios 
Anglijos lietuvių mokytojų su
sirinkimas, kuriame paskaitą 
aktualiu lietuvių jaunimo auk
lėjimo klausimu skaitys Ann- 
ho.sto, Putnam, Conn., kolegi
jos lituanistikos profesorius, dr. 
kun. V. Cukuras ir bus aptarti 
kiti svarbūs pedagoginiai klau
simai.

psktn.

Paskutinės naujienos
1. V. Mykolaitis-Putinas AL

TORIŲ ŠEŠĖLY, romanas tri-

Ei ežių, Bačiūnų, Trečiokų 
ir Dilienės apsilankymas liks 
juose pažinusiems žmonėms 
Europoje visad malonus prisi
minimas. Jei Europos lietuviai 
jau iš seno yra turėję daug pa
garbos ir sentimentų Ameri
kos lietuvių atžvilgiu, tai Bie- 
žiai, Bačiūnai, Trečiokai ir Di
lienė šiuo jausmus juos paži
nusių žmonių širdyse įstengė 
dar žymiai padidinti. A. D.

Be to, tunto ribose veikia 
dramos sekcija, kurios režiso- 
rlus yra akt. V. Kidolis, o sek
cijos reikalų vedėjas — V. Mi
kalauskas. Skautų Vyčių Okte
tui vadovauja'muz. M. Libers- 
kls, o okteto reikalų vedėjas—

sekcijos reikalų vedėjas — J. 
Lapurka. Skautų materialiniu 
gerbūviu rūpinasi iš skautų tė
vų ir rėmėjų sudarytas komi
tetas, kuriam pirmininkauja 
A. Reventas.

Tauro tunto “krikštynos” 
bus atšvęstos šeštadienį, iap-

na $6.00.
2. V. Varnienė DIDŽIOJI VI

RĖJA. 792 psl. Kaina $6.00.
3. 101 DAINA su žodžiais ir 

gaidomis — $1.00.
4. Rašomosios mašinėlės su 

Keltuvių ‘ir kitų kalbų raidy
nais'. Kaina nuo $60.00.

Rugsėjo mėn. 15 dieną Les 
Argeies trag.škai jūroje žuvus 
mano žmonai a. a. B.onislavai 
Sėmytei Biržiškienei, su kuria 
drauge laimingai pragyvenau 
48 metus, taip vietinė lietuvių 

- bendruomenė, taip čr kitur gy
veną mūsų tautiečiai man ir 
mano šeimai parodė daug už
uojautos, kiti net materialios 
paramos. Atsiliepusiems į mus 
mūsų diplomatams, visuome
ninių organizacijų vadovybėms 
ir paskiriems mūsų tautie
čiams, pagerbusiems mūsų 
brangią velionę ir mūsų nelai
mėje graudžiai mus stiprinu
siems, savo, Barauskų ir Žake
vičių vardu nuoširdžiai čia dė
koju.

Į susirinkimą kviečiami vi
ses parapijų seselės mokytojos, 
kunigai, šeštadienio lituanis
tikos mokyklų ir sekmadieni
nių mokyklų mokytojos, visi 
buvę nepriklausomos Lietuvos 
mokytojai, lituanistinių mo
kyklų tėvų komitetų nariai ir 
visi, kurie domisi ir rūpinasi 
lietuvių jaunimo auklėjimu.

i Naujosios Anglijos
Mokytojų Valdyba

PAJ IEŠKOJIMAS
Mary Urbaitė prašo atsiliep

ti Jui-gį Brusoką, buvusį 5 
p‘st . pulko karininką. Rašyti 
šiuo adresu. RD 4 Cortland,

Mykolas Biržiška

Bostonas laukia Čiurlionio ansambLo
12 d. Bostone į- 

,Čiurlionio Ansamblio 
Tam koncertui gau 
geresniųjų koncerti- 

-N. Anglijos kon-nių salių
servatorijos Jordan Hall. Ciur- 
htmiškių koncertą rengia BA- 
LFo 17 skyrius, remiamas Bos
tono lietuviškųjų 
h-

Bostoniečiai visu
rengiasi Čiurlionio
sutikti. Sudarytas Garbės Ko
mitetas, kurio pirmininku tei-- 
kiasi būti R. J. Cushing, Bos
tono arkivyskupas, o nariais

organizaci-

atsidėjimu 
ansambli

Bostono meras J. B. Hynes, - 
prel. Pr. Juras, prel. K. Vasys, 
kun. Pr. Virmauskas, kun. Pr. 
J. Juškaitis, Lietuvos konsulas

Young, komp. J. Kačinskas, 
kotmp. J. Gaidelis, K. A. Na-

ta į Besteną savo gyvavimo ir 
muzikinės veiklos sukaktuvi
niai metais, šių metų pava
sarį sukako 15 metų, kai an- 

■ samblis įsikūrė Lietuvos šešti
nėj Vilniuje. Muz. Alf. Mikul
skis, Čiurlionio meno vadovas, 
šiemet švenčia savo muzikinės 
veiklos 25 msukaktį. Jo vado
vaujami chorai, nors ir netu
rėdami galimybių būti profe
sionalais, yra . pasiekę augšto 
meninio lygio, jo vadovauja
mų čiurlioniečių žanras — lie
tuviškoji liaudies daina, lietu
viški muzikos instrumentai ir 
tautiniai šokiai. Per 15 metų 
člurLoniečiai, karo ir okupa
cijos bla’komi, yra atlikę dide
lį ir garbingą darbą savo tau
tai. Į JAV atvyko 1949 m., o 
jau yra koncertavę Washing
ton, D. C., Chicagos operos rū
muose, New Yorke 
Hall ir
lio koncertais gėrisi ne tik lie
tuviai, bet ir kitataučiai. Ne
abejotina, kad ir Bostone Čiur
lionio Ansamblio koncertas 
bus gražus ir meniškai vertin
gas. S. S.

pažįstamus ir su- 
naujais visucme-

padarė labai ma-
Kūrinių išpildy-

iš keturiolikos dainų, ku- 
kompozitoriai — Petraus- 
šimkus, Banaitis, Budriū- 

Jakubėnas, Vanagaitis, 
Simutis

5. Foto ir radijo aparatai,
Europa. Kai-kuriais girdima 

nos nuo $80.00.
. 6. šveicariški 

OMEGA, CYMA
laikrodžiai, — 
ir kitų firmų.

• - 7. -Europietiški vaikams ve
žimėliai, reto gražumo. Nuo 
$35.00.
,. 8. .Siuvamos mašinos įvairių 
fabrikų.. Kuo $35.00.
' Prekėj ir informacijos siun- 

Čiambs 'į visas pasaulio šalis.

Carnegie
kt. Čiurlionio ansamb-

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, defros ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
I St Brooklyn, N: Y

Telefonas, STagg 2-3108

- Romanas, J. L. Kasmauskas,
* . P. Vaičiūnas, V. Šimkus, O.

Ivaškevičienė ir M. Michelso- 
nienė.

Čiurlionio ansamblio koncer
tui rengti Valdybą sudaro šie 
asmenys: pirm. A. Matjoška, 
L Galinienė, L. švelnis, AL 
Ivaška, L. Izbickas, st. Sant
varas, J. J. Romanas, adv. J. 
J. Grigalius, sekr. V. Vakauza 
ir Ph. Grekdal, ižd. A. Bričkus 
ir inž. Ed. Cibas.

Čiurlionio ansamblio atvyki
mas iš Cleveland, Ohio, į Bos
toną surištas su stambiomis 
išlaidomis. Neužtenka, kad 
koncerto salė bus pilna klau
sytojų, todėl Bostono ir apylin 
kių lietuviai kviečiami būti 
Čiurlionio ansamblio koncertui 
rengti garbės rėmėjais 

. mėjais, prekybininkai 
ml duoti savo biznio 
bimų bei garsinimų,
bes rėmėjais ir rėmėjais gali 
būti ne tik atskiri asmenys, 
bet ir ^organizacijos. Skelbimų 
ir rėmėjų rinkimu rūpinasi vi- 
cepirm. L. švelnis ir jo talki
ninkai, todėl tuo reikalu pra-

Lankantis Chicagoje, spalio 
m"n. pradžioje, teko dalyvau
ti Stephens ansamblio pagerbi 
mo pramogoje, Bismarck vieš
butyje, kur buvo malonu susi
tikti senus 
sjpažinti su 
nininkais.

Ansamblis 
lonų įspūdį,
mas tikrai buvo meniškas. Ta 
prega taip pat teko išgirsti an
samblio užrekorduotą ' plokšte
lę “Dainų Skrynelė”, kuri susi
dėjo 
rių 
kas, 
n as,
Gruodis, Karnavičius, 
ir Cerienė.

Publikoje matėsi daug žy
mių muzikų, kompozitorių ir 
dainininkų. Dalyvavo svečių ir 
iš kitų miestų. Iš New Jersey 
Jokūbas Stukas, iš New Yorko 
Petronėlė Jurgeli ūtė-Beverage

ir rė- 
prašo- 

skel- 
Gar-

lioniečių koncertui

ir

prisiminti 
atžymiu 

patalpinti

Spalio 1 ir 2 d. Tarptautinis 
institutas turėjo metinį festi
valį, kuriame lietuvius atsto
vavo L. Zaikienės tautinių šo
kių grupė. Buvo patiekiama 
šeštadienį ir sek. po dvi prog
ramas. šiame festivaly taip pat 
buvo ir 
paroda, 
puikiai
Ada Korsakaitė, A.L.B. švieti
mo skyriaus narė.

tautinių rankdarbių
Lietuvių parodos dalį 

priruošė menininkė

Mil te n as Starkus, LD anglų 
dalies red. spalio 22 d. veda 
Niną Naujokaitę. Vestuvės į- 
vyks šv. Kazimiero bažnyčioje, 
o pietūs p. Starkierrės viloje, 
Santa Monica, Calif.

Spalio 29 d., šešta., Lietuvos 
Vyčių kuopa turės susirinkimą 
ir Halloween Party pas bu v. 
pirm. P. Barkauską, 5500 Cart
wright Ave., North Hollywood, 
Calif.

Čiurlionio ansamblis atvyks-

Maria Cardoso, neseniai išrink 
ta ‘‘Miss Brazilija”, lankosi 
Jungtinėse Valstybėse.

Kalifornijoj lankėsi bosto
niečiai Keleivio red. Michel- 
sonas su žmona ir dr. Kapo
čius su žmona, kurie ką tik 
buvo grįžę iš Aliaskos ir suko 
link Chicagos. Jie turėjo gra
žias kebų mėnesių atostogas.

į

it £§ Clevelando 'Jtibzas’liiHtui-' 
sfcs. - 1 v

Ansamblis it jos vedėja Ste
phens susilaukė^daug sveikini
mų ir dovanų iš įvairių Ame
rikos ir Kanžūloš Hetravitg kolo
nijų,' chorų bei muzikes veikė
jų. Savo gražioje kalboje Nbra 
Gugienė, muzikų globėja, iš
dėstė ansamblio nuopelnus ir 
įn<ą į lietuvių .muzikos meną. 
Vakaro programą vedė Lietu
vos konsulo žmona J; Daudž- 
vardienė. Konsulas Daužvar- 
dis sveikino solizantes. Steph- 
nes jautriais žodžiais dėkojo 
parengimo komitetui ir sve-

Med' SU Chicago, Illinois. TeL: 
YArds 7-0677. ,

NEUŽ.MIRŠKDTE
• *
Dar Europoje; yra pasiliku

sių mūsų vargstančių tautiečių 
— mūsų pareiga jiems padėti. 
Tad siųskime jiems 
ryšuEuką maisto.

Funeral Home
Lietuviams tarnauja dau

giau. kaip. 20 ..metų. 
A 

ogn CHESNUT.
WW BRIT^TV rWN

T?l /i-n si

bent po

Lietuvių bendrovė

Vaistai viduriam

ĮO| 
inkstų

jos dainininkėms.
Didelė padėka už šio paren

gimo rūpestingą suruošimą 
tenka Rudžiams, kurie taip 
pat daug pasidarbavo plokšte
lei išleisti ir buvo stipri para
ma Stephens jos darbe.

Salomėja Cerienė

OVER- 
2737 W.

43 St., Chicago 32, Hl., siunčia 
maisto siuntinius į visus Eu
ropos kraštus su pilna garan
tija. Pristatymas labai greitas, 
nes siuntiniai siunčiami iš Eu
ropos Sandėlių.

Prašykite mus siuntinių są
rašo.

NAUJIENOS
Juozas Kojelis, LD red. susi

laukė sūnaus, kurį žada krikš
tyti Lino Juozo vardais. »

kuris 
Avė., 

kas penktadienį

Vytautas F. Belajus, 
dabar gyvena 1550 10th 
San Diego, 
atvyksta į Los Angeles dėstyti
valstybiniame Kalifornijos un
iversitete įvairių ' tautinių šo
kių. Jis 'turi net 22 mokinius.

VAJ2G ANTAS, sako prof. 
Balys Sruoga, buvo šviestis 
žmogus, visomis gyslomis, lyg 
šaknimis, įaugęs į Tėviškės že
melę, kaip ąžuolas plačiomis 
šakomis mosuojąs ir prieš au
drą ir pavėjui, ir taikiam pa
keleiviui, ir pasaulio valkatai, 
visiems lygiai, visiems vieno
dai, visus šios žemės brolius 
vienodai mylėjo, visais vieno
dai džiaugėsi, šviesiajai VAIŽ
GANTO asmenybei priminti ir 
jo kūrybos stiprybės pasisemti 
išleidžiama A. Merkelio para
šyta VAIŽGANTO monografi-

Metinis koncertas
.BRIDGEPORT, CONN.— Pa

rapijos choro metinis koncer
tas įvyksta šeštadienį, spaho 
29 d., parapijos^ svetainėje. Į 
šį koncertą yra pakvietęs ge
rą solistę, Lilian Mickevičiūtę 
iš Worcester, Miss. Ai solistė 
pirmą kartą mūsų kolonijoje. 
Netik Bridgeport#, bet Ar apy
linkių lietuviams bus proga iš
girsti ją dainuojant. Choras, 
vyrų kvartetas ir moterų cho
ras taip pat dainuos. Be to,

risčių grupė. Vien* jauna cho
ristė pašoks klasinių šokių. Po 
programos bus šokiai. Kiek- 
vienam bus malonu pasSotrtl 
ir savo drąugus koncerte pa
matyti. A.

THE VICTORY BAR
GĖRIMAI, UŽKANDŽIAI

John Davis—Dovidaitis snv.

Buvęs 
kviečia

Brooklyn© 
tautiečius

biznienus, 
atsilankyti.

3530 NO. MIAMI 
MIAMI, FLORIDA 

TeL 82-9222

AVENUE,

GANTO RASTAI, vienoje kny
goje po du tomus, įrišti—po 
$5.000. Palengvinsite šių raštų 
išleidimą, jeigu užsisakysite iš 
anksto. Pinigai reikės mokėti, 
kai gausite knygas. Leidėjas 
J. Karvelis. 3322 S. Halsted St. 
Chicago, ID., TeL VA 7-0677.

P. S. Ta pačia proga prane
šu, kad gautos šios naujienos: 
BR. BUDfŪŪNO VYRŲ KVAR
TETO plokštelių n laida: TĖ
VYNEI — SUBATOS VAKARĖ-

KLUMPĖS — VEŽĖ MANE IS 
NAMŲ, t KOVĄ — GYVENI
MO AIDU. ŽVAKĖ PLAŠTAKĖ

čia yra nąmfniai 
vaistai: mišinys •

į J šaknų, žolių ir' šė-
klų. Ji vartojama „ 

y arbatos formoje 
S nuošių ligų: skil

vio nevirškinimo, 
(kidneys, odos išbėrimo,

gerklės užkimimo, plaučių už
degimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykime, 
šiurpuliavimo, peršalimo, dieg
liu, renmatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių ligų, 
šios arbatos svaras kaina $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.

JUČUS SISTERS RESTAURANT
r Stasys Jučus, Vedėjas 
(Lakūno Dariaus brolis) •

Atdara visą naktį.
1608 W. 47tb STREET, CHICAGO, ILL.

(47th St. ir Ashland Av^.j
LAfayette. 3-9670 v

T R A U N’S BAR
X AUGUST TRAUN, Sav.£$ N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
I , Tel. PO 5-9785

RESTORANAS IR BARAS
941 SPRING GARDEN, ' PHILfl 

Tel. PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon. St., Wril
PO 5-4110

Bendrucmer.es
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TOKITI RŪBU JAU SIŪLOMI VIENYBĖS 1V71Y1VJ uvvu KONKURSO KANDIDATAI
PR. LAPIENĖ

AS grįžtu. Bijau, kad Vieny
bėj neįvyktų persilaužimas, 
kokis pavaizduotas Vinco Ras
ter, lo Dirvos jubiliejiniame nu
meryje.

Ne, Vienybei persilaužimo 
nereikia. Tegu ji būna, kokia, 
kokia buvus. Ir dėkų redak
toriui, kad jis gaudamas siek
sninius straipsnius, paprašo jų 
autorius ateityje rašyti trum
pesnius. Ir kiek gi žmonių, 
skaičiusių Dirvą prieš “persi
laužimą” nepatingės perskaity 
ti V. R. ilgą raštą? Šiuo laiku 
a* perskaitau, bet vasarą bū
čiau to negalėjusi padaryti.

Manau tik todėl tieji senie
ji' taip greit ir “ako ir mirė”, 
kad per trejus metus jų veik 
nebeliko...

I paskelbtą Vienybės kon
kursą 1955 metų asmenybėms 
išryškinti, jau siūlomi kandi
datai. Pačios pirmosios šios 
rūšies kregždės yra skautai. To
liau seka visuomenininkai, po
litikai, rašytojai ir laikrašti
ninkai. Reikia manyti, kad ne
trukus Vienybės skaitytojai at
siųs ir daugiau kandidatų. Sia
me konkurse, kaip žinoma, tu
ri būti išrinkta 10 ryškiausių 
asmenybių, savo kūryba, dar
bais bei nuopelnais pasireiš
kusių įvairiose srityse. Štai, 
tie pirmieji kandidatai:

Psktn. Vyt. Pileika, Lietuvos 
Skautų Brolijos JAV Pirmojo 
Rajono Skautų Vyčių Skyriaus 
Vedėjas, vienas iš Studentų
Skautų Korp! Vytis Hartfor
do Skyriaus organizatorius 
(Skyrius suorganizuotas 1955

pats uoliausias ir ryškiausias 
lietuviškosios politikos veikė
jas 1955 metais. Faktinai ap
link ji sukasi visas Lietuves 
politinių tremtinių veikimas 
Amerikoje. Tai dinamiška as
menybė. Praeitą vasarą lankė
si Europoje, kur laisvės reika
las jam buvo pirmoje vietoje.

Dr. S. Biežis, Amerikos Lie
tuvių Tautinės Sąjungos pir
mininkas, vienas energingiau
sių ir ryškiausių mūsų visuo
menės veikėjų, dabar išvykęs 
į Europą su svarbia visuome
nine ir politine misija. SLA 
Daktaras Kvotėjas, parašęs 
dvi knygas sveikatos klausi
mais, nuolatinis mūsų spaudos 
bendradarbis.

Ligi ja Bieliukienė, viena pa
čių ryškiausių mūsų visuome- 
ninininkių Amerikoje, Pabalti-

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Virginia 6-1800

įdomi Dirvos gimimo diena. 
Prasigyvenęs lietuvis, prisistei
gęs įvairių verslų, sugalvojo 
Įsteigti laikraštį, kad galėtų 

‘ per Jį paraginti savo tautie
čius jį remti. Jam sekasi, ne
žiūrint kad jis pats nežino nei 
kas tame laikraštyje telpa.

Anais laikais mano vyras 
pas Bortau (Bartaševičių) ir 
man pasakoja, kiek jis gavęs 
pirties nuo skaitytojų. Kartais 
taip baisiai jį užpuldavę ir 
grasindavę pekla už tam tik
rus raštus, o Dirvos leidėjas 
speksodavęs kaip iš dangaus 
nukritęs...

Bet garbė jam už Dirvai duo 
tą pradžią, kuri iki šiol yra

m.), 1955 metais skautiškais 
reikalais aplankė Philadelphi- 
ją, Chicagą, Detroitą, Cleve- 

. landą, Toronto ir kitas vieto
ves. Hartforde įvairių skautiš
kų, bei studentiškų parengimų 
iniciatorius ir organizatorius.

Psktn. Alg. Banevičius, Bos
tono Žalgirio skautų tunto 
tuntininkas. Jo vadovaujamas 
tuntas — vienas iš geriausių 
visoje Lietuvos Skautų Broli
joje. A. B. kaip pavyzdingas 
skautas vadovavo lietuvių skau 
tų vienetui šių metų Jamborėj, 
Kanadoj skautiškais reikalais 
aplankęs visą eilę vietovių 
1955 m.

V. S'dzikauskas, Lietuvos Lai 
svės Komiteto pirmininkas,

jo Moterų Tarybos Lietuvių 
Atstovybės pirmininkė, ener
gingai kelianti Lietuvos lais
vės reikalą kitataučių moterų 
sambūriuose, Lietuvių Rezis
tencinės Santarvės veikėja, 
spaudos bendradarbė ir t. t.

Jonas Aistis, daugelio poezi
jos veikalų autorius, šiais me
tais gavęs premiją už savo at
siminimų knygą “Apie laiką ir 
žmones”, nuolatinis spaudos 
bendradarbis, stipriai besireiš
kiąs ir publicistikoje.

Bronys Raila, vienas pačių 
žymiausių publicistų, nuolati
nis Vienybės ir kitų laikraščių 
bendradarbis, Lietuvių Rezis
tencinės Santarvės pirminin
kas ir t. t.

išvariusi milžinišką kultūros

Mėgsta makaronus

Žaidimas yra 
dvasinis vitaminas

Psichiatras, rašydamas Ame 
rican Journal of Psychiatry, 
vadina žaidimą “dvasiniu vi
taminu”. Kaip vitaminų trū
kumas žmogaus maiste sukelia 
vitaminų stokos ligas, taip žai 
dimo stoka vaiko gyvenime ga 
Ii būti neurozės priežastimi.

Tel Avivo (Izraelyje) Dva
sinės Higienos Klinikos direk
torius, dr. F. Schneerson pra
neša, kad vaikų tarpe gali at
sirasti penkių skirtingų rūšių 
neurozė. Tai yra namų, vieni
šumo, mokyklos, gatvės ir sve-
timų asmenų neurozės.

vagą. Garbė jos senesiems 
bendradarbiams, kurie pasisa- ESMINIAI IR NEESMINIAI DALYKAI Vaikai, kenčia dėl . namų ne

urozės, gali kontroliuoti ne-

Automobiliai 
pardavimui:

1955 m. Shervolet, “210”, 6 
cilinderių, power glide. $1,450.

1955 m. Buick, Security Riv
iera, 2 durų, su visais įtaisy
mais. $2,225.

1951m. Buick, Super Riviera, 
geras. $725.

1951 -m. Fordas, 2 durų, 
Victoria ir Shevrolet, 4 durų. 
Garantijos.

Kreiptis: Z. Žaliauskas, 90-30 
43rd Ave. Elmhurst, N. Y.

Tel. IL 7-1400, IL. 7-1437.

; JUOZASGRABAU
j Licensed
j REAL ESTATE BROKER f
j Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin

kas. Namų pirkimo ar pardavimo atveja patartina kreip
tis į savo tautietį. Būsite patenkinti sąžininga ir 

rūpestinga paslauga.
227 BEDFORD AVE., BROOKLYN II, N. Y. J

STagg 2-7524 Į

kydami joje kas kur kokias 
dešras valgė, palaikė lietu
viuose artimą bendravimą, iš
moko jie drauge ištiesti ran
ką labdarybei, kartu kėlė bal
są už Lietuvos laisvę caro lai
kais., kaip lygiai jautriai atsi
liepė į savo tautos nelaimę ir 
vėlesniaisiais , laikais. »

Mano didžiausiam nustebi
mui, sužinau iš Dirvos jubilie
jinio numerio, kad jie buvę ir 
labiau susipratę spaudos rei
kalais, negu šiandien yra jau
nesnieji, kai kurioj spaudoj į- 
vykdę perversmą. Taigi, re
daktoriai, mylėkite senuosius, 
nes nejusdami jūsų meilės jie 
gali be laiko mirti. Mirti laik
raščiui, mirti lietuviškiems rei
kalams, mirti savo draugui ir 
giminei. Mūsų santykiai su 
žmogumi yra šilti tik tol, kol 
mes jį sutinkame. Bet jei at-

* Prieš maždaug pusmetį New 
Yorko santariečiai sudarė ko
misiją tikslu jieškoti būdų, 
kaip išspręsti dabartinį nie
kam nereikalingą ateitininkų- 
santariečių konfliktą ir paska
tinti draugiškesnius santykius 
•lietuviškojo jaunimo vienybės 
labui. Į'pranešimą'apie komi
sijos sudarymą ir siūlymą ben 
dradarbiauti iš ateitininkų pu
sės, deja net nebuvo atsakyta. 
Dalykai kuriam laikui aprimo, 
kol pagaliau prieš keletą sa
vaičių Vienybėje .pasirodė 
straipsnis, kritikuojąs ateiti
ninkus dėl šitokio principinio 
nereagavimo į pasiūlytą ben
dradarbiavimą. Straipsnio to
nas nebuvo švelnus, tačiau ir 
pakankamai antrosios pusės 
išprovokuotas: ne bergždžiai 
gi stovima pusę metų su ištie
sta — ir nepriimta — drau-

sitinka, kad mes Jo kelerius 
metus nepamatome, — sutikę 
nesurandame žodžio.

Tik dabar perskaičiau Maza- 
laitės vėliausią knygą Neges- 
tis. Supratimo neturėjau kas 
joje telpa: eilėraščiai, legen
dos ar kita.

Knygos pavadinimas nieko 
nepasako.. (Teisingai B. Bab- 
rauskas pastebėjo: Mazalaitė 
nepritrūksta knygoms temų 
nei leidėjų, bet ji pritrūko 
joms pavadinimų). Pasirodo, 
knyga pavadinta vieno ežero 
vardu, o knygos turinyje visu 
Mazalaitės žodingumu ir jaus
mu- pavaizduota naujakurės 
lietuvės, susituokusios su tur
tingu amerikiečiu, gyvenimas.

Užvožus paskutinį puslapį 
‘pagalvojau: šitokiomis knygo
mis galima daugiau- savo tau
tai padaryti gero, negu tary
bų tarybėlėmis. Kuri gi mote
ris, draugaudama su kitatau- 

^čiu, rimtai nenusi statys pasi
skaičius! Danguolės Gelažie
nės pergyvenimų! Tik ar su
ras tokios moterys • nors kny
gyne įsigyti. Gal Lietuvių Ben
druomenė turėtų geromis kny
gomis apdovanoti savo narius. 
Būtų Šuolis nemenkas. Anais 
laikais, kai Lietuva taip pat 
nešė verguvės pančius, Tėvy
nės Mylėtojų Dr-ja atlikinėjo 
tokią misiją. Ji buvo toji ben
druomenė, kurią dabartinė tu
rėtų nesžgėdlnti Imti san pa
vyzdžiu.

gystės ranka!
Rugsėjo 16 d. Darbininke 

buvo A. Sabaliausko vardu at
sakyta į Vienybėje išspausdin
tą pareiškimą, šiame straips
nyje buvo pagaliau aiškiai pa
sakyta, kad ateitininkai nema
to reikalo su santariečiais 
bendradarbiauti — nesvarbu, 
ar/ to reikalautų lietuviškojo 
jaunimo vienybė, ar ne,— kol 
pastaroji elgiasi nehumaniš
kai ir nekrikščioniškai. Tokio 
elegesio pavyzdžiais buvo nu
rodyta: (a) paskelbimas spau
doje, kad viena ateitininkė, ku 
ri dalyvavo diskusijose per san 
tariečių iškylą, tose diskusija* 
se dalyvavo, (b) pakėlimas 
tuščių taurių “už ateitininkų 
sveikatą” per , kažkokį balių, 
kuriame dalyvauta santarie- 
čių.

Pirmasis teigimas yra per
daug nerimtas, kaip nekrikš
čioniško elgesio pavyzdys: tie
sos niekada nereikia slėpti! 
Tuščių taurių pakėlimas, nors 
dalykas baliuose Ir nebūtinas, 
nėra jokia organizacinė mani
festacija, o tiktai gal kiek ir 
padaužiškos jaunystės nuotai
kos pasireiškimas. Tekių argu
mentų pagrindu paneigti kie
no nors gerą valią ir primesti 
jam nekrikščionišką ir nehu- 
manistfnę nuotaiką vis tik la
bai nerimta.

Tačiau yra tikrai reikšmin- 
• ga, kad įrodyti santariečių ne- 
humaniškumui, ir nekrikščio
niškumui (o tokie Įrodymai y-

ra šiandien virtę svarbia tarp 
organizacinės kovos priemo
ne!) gabus ateitininkų propa
gandistas surado tiktai tokius 
argumentus.

Kadangi geros valios klausi
mas jau sykį yra iškeltas, esa
me ir mes priversti paklausti: 
ar esminėmis kliūtimis bendra 
darbiavimui laikytini tie menk 
niekiai, kurie buvo primesti 
santariečiams, ar tie metų me 
tais trunka ateitininkų pareiš
kimai, kad pastarieji esą gi
miningi naciams, bolševikams, 
nihilistams/ bedieviams, ne
normalūs," ir... .pakartotinai 
“priešai,” prieš kuriuos “ko
va nėra lengva”. (Draugas, 
1955 m. vasario 10 d.)? Ar ne
įtinkamą dvasią paliudija vie
nas fakto paskelbimas ir vie
nas šūktelėjimas baliaus me
tu? Ar nuolatinis ir sąmonin
gas (galima sakyti — planin
gas) vienos jaunimo dalies 
kurstymas į kovą prieš savo 
tautiečius, jų šmeižimas, nie
kinimas ir pravadžiavimas to
kiais vardais, lietuvių visuo
menei yra priimtini?

i A. Suodintas

Seni žmonės mėgsta duoti 
gerus patarimus, bent tuo pa
siguosdami, nes nebegali duoti 
blogų pavyzdžių.

La Rochefoncauld

tvarkingą elgesį, kai nebūna 
namie, ar kai svetimi asmenys 
būna namie. Būdami namie 
savo šeimoje, jie nesivaržo ar 
nesigėdina rodyti nervinį su
sierzinimą.

Vaikai, sergą mokyklos ne
uroze, kaip1 tik atvirkščiai el
giasi.. •

Bet kuri .šių. neurozių gali 
atsirasti, jei vaikas negauna 
pregos natūraliai žaisti. To
kios neurozės- linkusios užpil
dyti nepakeliamą tuštumą, at
siradusią vaiko gvenime.

PRAŠO AFIDAVTTO
Viena jauna lietuvių šeima, 

gyvenanti Colombijoje, galėtų 
greitai atvykti į Jungtines 
Amerikos Valstybes, jei turė
tų Affidavit of Support. Tai 
Vladas Matulevičius, gimęs 
1916 m. gruodžio 22 d., Lietu
voje, jo žmona ir dvi dukterys.

Prašome Amerikos lietuvių 
padėti tai šeimai atvykti ir 
apsigyventi šiame krašte, šei
ma yra labai tvarkinga, patys 
užsimokės kelionės išlaidas ir 
dar turės šiek tiek pinigų gy
venimo pradžiai. Sponsoriui iš
laidų nebus.

Apsisprendę sudaryti tai šei
mai afidavitus, prašome kreip
tis į BALFo centrą smulkesnių 
informacijų šiuo adresu: BA- 
Fas, 105 Grand St.,. Brooklyn 
11, N. Y.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE

1700 Frankford Ave.,
PHILADELPHIA, PA

LIETUVIAI ADVOKATAI

! ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street,

■ BROOKLYN, N. Y. 
EVergreen 7-8067

CLEMENT A VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, N 

NEwton 9-6620
! -

Į KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 111th ST., 

RICHMOND HILL 18. N. Y.
Virginia 6-6060 

mu | ■■■—■ in ■ ■ n ■ i

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7063
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r i NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

8ETMOS,

įvairių prbgų nuotraukų?

VYT. MAŽELIS, ... v
baigęs New York Institute of Photography, 

422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.
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ŽINOTE, KAD -
Jūsų laikraštis gali normaliai eiti tik 
tada, kai laiku užsimokėsite savo pre
numeratą,

todėl,

b)

c)

popierio skolon niekas, neduoda, 
darbininkas be atlyginimo nedirba

paštas dykai laikraščio nesiunčia,

Vienybės koncertas 
1956 m. vasario 5 d.

Vienybės koncertas laikraš
čio 70 metų sukakčiai pami
nėti įvyks 1956 m. vasario 5 d. 
Webster Hall New Yorke. Kon
certo programa bus turtinga, 
turininga ir visais atžvilgiais 
įdomi.

U

J

Buvęs prezidentas Trumanas pozuoja skulptoriui Jack 
Mantom Vėliau biustas bus atlietas bronzoje ir padėtas
Tnunano Memorial Library, Independence, Mo,

A. Andriuškevičius .
Laikrodininkas Ir Juvelyras ' 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St, 
Brooklyn 11, N. Y. j!

EVergreen 4-2318
J"-JT « J

$5.00
$6.00

neatidėliodami siųskite savo prenume- . 
ratą ir patarkite kiekvienam tai pada-

tapkite laikraščio geradariu—rėmėju, 
prie prenumeratos pridėdamas dolerį— 
kitą laikraščio patobulinimui

Nelaukite rytdienos,
bet šiandien pat imkite voką ir pa
siųskite žemiau pridėtą atkarpą su 
pinigais.

VIENYBĖS kaina metams
Jungtinėse Valstybėse 
Kanadoje ir kitur ...

VIENYBĖ
412 Bedford Ave. Brooklyn 11, N. Y,

Siunčiu savo prenumeratą $ 
Už naują skaitytoją .......
Laikraščio parėmimui $ .......

Mano vardas

Adresas

Viso
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AR VANDENILINĖS BOMBOS
KENKIA ŽEMĖS ATMOSFERAI?

Pastarųjų kelių metų laiko
tarpyje nuolat tenka girdėt; 
kalbas, kad atom.nes ir van
denilinės (hidrogeninės) bom
bos sprogimai turi įtakos 
oro pasikeitimą, šia tema 
tiekiamas sutrumpintas 
Gester straipsnis.

Nuo 1951 iki 1955 metų 
tinai būta tokių nepaprastų 
potvynių, audrų, kokie neat
menami nuo senų senovės. To- 
bas, numestas ant Japonijos 
Olandijoje, Japonijoje, Vokie
tijoje, Austrijoje, Vengrijoje, 
Anglijoje, Amerikoje. Audrų ir 
potvynių metu žuvo tūkstan
čiai žmonių, šimtai tūkstančiai 
liko be pastogės, padaryta mi- 
lijoninai nuostoliai.

1954 m. visoje Europoje lijo 
ir buvo peršalta. Atrodo, kad 
panašiai yra ir 1955 m.

Metinių tornadų (sūkurinių 
audrų), kurių iki šiol JAV pa
sitaikydavo iki 230, 1954 me
tais padidėjo iki 686. 1955 m. 
vasario mėn. atominės bom
bos sprogimą Nevadoje per 24 
vai. se£ė baisios sniego pūgos 
Amerikos centrinėse 
valstybėse.

Jei nespecialistas 
me teor oi ogo ( oro
studijuojančio 
kaip paaiškinti tokią oro' ne
nutrūkstančią grandinę, mete
orologas jam atsako, kad jis 
daro klaidingas išvadas iš sta
tistikos. žinovas jam statistiš
kai įrodo, kad ir anksčiau bū- 

JrĮr. ^uo tuo geriau, ’ ta daug nukrypimų nuo nor
malios atmosferos. Statistiškai 
žiūrint, blogo oro katastrofos 
nesančios nepaprastos: jų pa
daugėjimas pastarųjų metų 
bėgyje nesanti jbkia išimtis, 
nes 2100 metais, griečiausiai, 
jos bus laikomos atsitiktinu
mu, statistiniu kaprizu.

Jei nespecialistas, nepaveik-.

fcatered as Second Class Matter

of Brooklyn. N
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Potvyniai
Jungtinės Valstybės, begel- 

bčdamos senojo pasaulio vals-

jos pačios reikalingos pagal-

Turima mintyje vėliausius 
potvynius, pakartotinai nusiau 
basius tas pačias valstybes ir 
beveik tas pačias vietoves, a- 
įie korių pagalbą dabar, štai, 
prezidentas* Eisenhoweris, net 
sirgdamas, buvo priverstas
prabilti.
* Kaip žinoma, šioje šalyje 
draudimo bendrovės apdrau
džia nuo visokių nelaimių, iš
skyrus potvynius. Kodėl? To
dėl, kad nėra atitinkamo jsta-

yra pavojingesni ir

* :štai kodėl vyriausybės ir > 
kongreso sluoksniuose dabar 
taip pat rūpinamasi šios spra-

tol priėmus specialų įstatymą, 
ftraiidimo bendrovės bus pri
terštos apdrausti gyventojus ir 
nnb šių nelaimių.

nes niekas nežino, kada ir kur 
« rykštė gali užklupti gyven

" "Pažymėtina, kad šiuose po t-

rugpjūčio mėnesj nemažai nu
kentėjo ir mūsų tautiečių. Kai 
kurie jų, Waterbury, Conn., net 
gyvybės neteko.
♦vi:

i 
pa-

im-

vakarų

klausia 
atmainas 

mokslininko),

DAR VIENA PRIEMONĖ
TAUTINEI SĄMONEI KELTI

E. ČEKIENĖ
.“Amerikos lietuvių 

mui reikalinga jauno 
naujos gyvybės”, — rašė 1941 
nL žurnalas Lietuva.
^’■Nors šie didžios tiesos žo
džiai yra tarti prieš keliolika 
metų, bet jie nepaseno ir da-

gyveni- 
kraujo,

Tie žodžiai buvo rašyti tada, 
kai ėmė užsidarinėti lietuvių 
organizacijos, neišsiauklė j usios 
įpėdinių, kai pasigesta jauni
mo, besidominčio lietuviška

Ir tos naujos gyvybės į Ame
rikos lietuvių gyvenimą laiki
nai įnešėm mes, tremtiniai. 
Lietuvių gyvenimui suteikėm 
daugiau ar mažiau judrumo, 
lietlivių spaudai gyvumo, įvai-

Prie šio klausimo noriu il
giau ir sustoti, kad po dauge
lio metų šių žodžių nereikėtų 
vėl kartoti.’ Lankydami mūsų 
jaunimo vasaros stovyklas, ma
tome, kokia sveika graži, lie
tuviškai jautri, patriotiškai nu 
apteikusi būsimos Lietuvos at- 
žtia. Tai būna tik porą kartų 
metuose. Po to ir vėl jaunimas 
grįžta į didmiesčių mokyklas 
ir pasineria visokių svetimų 
įtakų jūroje. Ir taipt visiems 
metams visų tautų mišinys 
nustelbia lietuvi jaunuolio 
besiveržiantį patriotizmo jaus
mą* Užmirštama lietuviška 

išstumiama lietuviška 
Ir viskas aplink taip 
sausa ir niūru.

svetimų tautybių 
jaunimas 

teįstengia iš kitų.
. pe to, besisavi- 

savybių, sa- 
savi tautl-

besi- 
retai 
pasi-

kurios sprosta- 
penkiasdešimt 

iž visas bein
ant Vokietijos

Kodėl pastaraisiais metais buvo tiek daug potvynių Europoje, Azijo
je ir Amerikoje? — Mokslininkai sako, kad bombų sukeltos dulkės su

mažina saulės spinduliavimą ir atmosferinės energiios šiluma.
tas tių meteorologo tvirtini
mų, iškels klausimą apie van
denilio bombą, 
moji energija 
kartų didesnė 
bas, numestas
antrojo pasaulinio karo metu, 
klaus, ar ši energija negali su 
jaukti mūsų atmosferos. Su
sierzinęs ar jo gailėdamasis, 
meteorologas atsakys, kad van 
denilio bombos energija, lygi
nant ją .su didžiausiais oro į- 
vykiais, esąs juokingai mažas 
kiekis.

Norint atmosferą sušildyti 
Celsijaus vienu laipsniu, reik
tų susprogdinti 400,000 vande
nilinių bombų. Vandenilio 
bombos energija nesudaro ir 
tūkstantinės dalies tos energi
jos, kurią saulė, reguliuojanti 
oro atmainas, išspinduliuoja 
kiekvieną minutę ant mūsų 
planetos. Panaši yra vendeni- 
lio energija, lyginant ją su> 
audrų energija. Be to, šie di
dieji oro įvykiai ilgam laikui 
turi įtakos, tuo tarpu kai van
denilio bambos energija dings
ta per kelias sekundes. Trum
pai, vendenilio bombos santy
kis su didžiausiais oro įvy
kiais tolygus uodo su dramblių 
banda.

Atrodo, kai meteorologas 
teisus. Tačiau, tikėjimas sta
tistika, nors ir įtikinantis, kar
tu yra švelnios formos vergi
ja. Prileiskime, kad 1951 m.

netrukus prieš savo mirtį, jo 
matysenai pritarė.

Martins nuomone vandenilio 
bombos sprogimai:

1. Sumažina saulės 
E avimo intensyvumą 
mą).

2. Pagrindžiai keičia 
aplinkybes.

Kaip gali vandenilio 
mas sumažinti saulės
liavimo intensyvumą? Bus ne
sunku suprasti, * jei atsiminsi
me, kad virš žemės sprogstan
ti vandenilio bomba išplėšė 
žemės bilijoną tonų žemės 
dulkių ir sviedžia jas nuo 
iki 40 km. aukščiu. Vėliau

sudaužyta į mikro- 
daleles, palengva 

iš stratosferos, pa-

spi nd u - 
(stipru-

lietaus

sprcgi-
spindu-

iš 
ir 

30 
ši

tion Greenhouse* ’ ant žemės

pr asidė j o vandenilio bombos 
amžius oro, atmainoms. Meteo
rologas, statistiškais metodais

Patys, jaunieji daugumoj 
šiuo atžvilgiu nėra nuskriaus
ti ir, lankydami lituanistines 
mokyklas, savo įgimtą tautiš
kumo jausmą, turi progos pa
laikyti, tęsti ir stiprinti. Sun
kiau yra jų nelankantiems ar 
baigusiems, o taip pat iš viso 
nestudijuojantiems, šiuo atve
ju nepaprastos svarbos tautinį 
darbą dirba lietuviškos para
pijos, duodamos dažnų progų 
mūsų jaunimui bendrauti.

Tačiau, tai vis dar per ma
ža.' Jaunimas pašoka, padai
nuoja ir viskas, šalia to, di
džiausia lietuvių tautinės są
monės kėlėja ir palaikytoja y- 
ra spauda.

Suaugusiems jos turime ne
maža, bet tektų apžvelgti ir 
pagalvoti, ką iš periodinės 
spaudos turime jaunimui. Eg
lutę, Tėviškėlę — patiems ma
žiesiems. Aidai akademikams. 
Dar pora grynai siaura pras
me. O ką pasiūlytume nebe
studijuojančiam jaunimui, ku
rio turime didžiausią dalį, ir 
kurio gyslose tebeteka tas 
pats lietuviškas kraujas.

Ar tik netrūksta mūsų jau
nimui dar vieno periodinio žur 
nalo, tokio, kuris apjungtų 
viso pasaulio lietuvių jauni
mą? Ne vienos kurios srovės, 
ne vieno išsilavinimo, bet kur 
pasireikštų pats kūrynbingasis 
jaunimas. Tai būtų kelrodis J 
būsimą liasvą tėvynę Lietuvą.

Neabejoju, studentai tam im 
tusi iniciatyvos, o vyresnieji 
kaip vienas į talką ateitų.

Tuo būdu būtų išbandytos 
visos priemonės tautinei sąmo
nei kelti ir gal po daugelio 
metų nebereiktų mums šauk
tis “jauno kraujo, naujos 
gyvybės”, nes tada šis balsas 
tikrai būtų tyruose šaukiančio.

dešimt, trisdešimt metų, gali 
nustatyti, kad 1951 m. tikrai 
atmosferai ir jos procesams 
išmušė vandenilio valanda.

O kiek tai liečia energijos 
problemą: ar uodas negali 
tiek įvarginti vadovaujančio 
dramblio, kad šis pradės bėgti 
kaip patrakęs, kartu vesda
mas su savim ir kitus dramb
lius, kaip griūtis. Galbūt, šių 
dviejų, energijos kiekių paly-

Faktas, kad šiuo metu nebė
ra mokslininkų vieningo fron
to, kurį iki šiol sudarė fizikai, 
meteorologai, chemikai, astro
nomai. Pirmiausia, Salerno oro 
katastrofos paveikti, iškrito iš 
jo italų meteorologai, kurie y- 
ra tos nuomonės, kad daugiau 
nebegalima abejoti atomo 
sprogimo įtaka į orą. O japo
nų meteologas, dr. Yasuo Mi
yake, rūpestingai ir ilgai ty
ręs, užtikrintai pareiškė, kad 
nepaprastos liūtys ir pūgos, į- 
vykusios Japonijos šiaurėje, 
.turi ryšį su Sovietų atomų 
sprogdinimais Sibire.

Be to, Jungtinių Tautų glo
boje esanti “Pasaulio Meteoro
loginė Organizacija” 1954 m. 
spalio mėn. nurodė savo na
rtams rinkti visas įmanomas 
informacijas apie galimą ato
minių sprogimų įtaką į orą.

šiuo metu taip pat kai kurie 
fizikai, studijuoja atomo bran
duolio šilumines reakcijas 

< (thermonulear), atkreipė dė - 
mesį vandelines bombos veiki
mą į orą ir įspėja žmoniją. 

'Ypač išgarsėjo jauno prancū
zo, žymaus branduolinės fizi
kos žinovo, Charles Noel Mar
tins nuomonė. Savo nuomonę, 
kad atominių (thermonuclear) 
sprogimu sukauptas veiksmas 
gali sukliudyti natūralių sąly
gų pusiausvyrą, jis išreiškė 
1954 m. lapkričio mėn. “Prane
šimuose, skirtuose Paryžiaus 
Mokslo Akademijai”. Vėliau 
šiuos “pranešimus” jis praplė
tė ir išleido atskira knyga 
“Ar jau išmušė vandenilio va
landa?” Jo įspėjantis balsas to 
Ii nuskambėjo, nes Einšteinas

skopines 
krintanti 
tenka į uraganų laukus, kurie 
perkelia jas į gilesnio oro sluo
ksnius ir 'taip jos pasiskirsčiu- 
sios, daug kartų apkeliauja 
žemę. Jos, veikdamos kaip at
mosferinis koštuvas, žymiai su
mažina saulės spinduliavimą 
ir atmosferinės energijos šilu
mą. Tai patvirtina tiksliai iš
tirti ugnia kalnių išsiveržimai. 
1883 m. rugp. 27 dišsiveržus 
Krakatau (Zundo salyne) ug- 
niakalniui, buvo išsviesta į erd 
vę toks kiekis pelenų, kaip 
vandenilio bambai sprogus, 
šios dulkės per dvi^-savaites 
apskrido žemę. Per daug met- 
•tų jos dar keliavo mūsų plane
tos aukštoje atmosferoje ir 
dėl jų saule ir mėnulis būda
vo raudonai, mėlynai ir žaliai 
nudažytas, ‘saulėlydžiai raudo
ni kaip kraujas, o saulei nusi
leidus, dar ilgai pasilikdavo 
raudona pašvaistė. Tuo laiku 
Europoje trijų metųlSfeje at
likti matavimai parodė, kad 
saulės spinduliavimas‘sumažė; 
jo 15%. Panašiai, 1912 m. bir
želio 8 d. išsiveržus Aleutų sa
lyne esančiam Katamai ugnia - 
kalniu!, Alžyre buvo nustaty
ta, kad saulės spinduliavimas 
sumažėjo 20%. žinoma, reikia 
atsiminti, kad tokie ųgniakal- 
nių išsiveržimai įvyksta gal 
kartą per 10 metų. Tuo tarpu 
nuo 1952 iki 1954 m. išsprog
dinta apie 10 hidrogeninių 
bombų, nekalbant jau apie iš
sprogdintas 70 atominių bom
bų, kurios 1945 m. pradėjo ato 
minį amžių.

Todėl Martins nuogąstauja, 
kad suteršus atmosferą, su
mažėja saulės spinduliavimas, 
o to pasėkoje sumažėja šiluma, 
sulėtėja oro cirkuliavimas, kin 
ta vėjų sistema, krinta viduti
nė temperatūra, kuri kraštuti
niu atveju gali baigtis suledė- 
jimų. (Nukelta į 5 psl.)

x/ •♦ir

1955 m. spalio 21 d.

Britų vandens lenktynių čempionas Don • iwnbelj pasistatė naują greitlaivį, 
su kuriuo jis, sakoma, galįs plaukti greičiau nei 202 mylias į valandą.

TAUTIŠKUMAS,
Ypatingai šiuo metu paste

bima, kad labai skirtingos są
vokos kaip: tautiškumas, na
cionalizmas, fašizmas, naciz
mas ir liberalizmas, sąmonin
gai ir nesąmoningai, dažnai 
maišomas arba nusakomas 
vien tik kaip liberalizmas. To
kių nesąmonių gausu eilfnėje 
mūsų spaudoje, taip pat jų pa
sitaiko net kultūriniuose 
naluose,
viešą ir neviešą

žur- 
jau nekalbant apie 

žodinę bei 
spausdintą informacinę propa-

toje mūsų politinių grupių ne
santaikoje. čia noriu trumpai 
aptarti. tautiškumo ir nacio 
nalizmo klausimus bei jų gi
minystę su liberalizmu.
1. Tautiškumas

Tautiškumas yra ne kas 
ta, kaip vieno ar daugelio 
žmonių grupės savitas būdas, 
kalba, kultūra, civilizacija, 
charakteris ir papročiai—tau
tinės savybės, dvasinės verty
bės ir jų aukštumas, pagal ką 
žmonija skirstosi į atskiras 
grupes- tautas, dažnai skirtin
gas arba giminingas.

“Tautiškumas yra protu pri
einama, protą įtikinanti ir 
protu įgyvendintina sąvoka”— 
rašo Vytautas Kavolis, Studen
tų Žodyje (Dirva). Ji neabe- 
tdnai turi ir savo ideologiją. 
“Tautinė ideologija paremta 
ne biologiniais, 
niais pradais, 
ne gimimas 
moję, bet 
aplinkos 
vaikui ir 
ideologija
jančia įtaka, kurią lietuviška 
aplinka turi užgimimu savo 
žmogiškąją karjerą pradedan
čiam vaikui, ši įtaka, ■ sufor
mavusi naują asmenybę, palie
ka joje glūdėti. Asmenybės 
pagrinduose ir jos reiškimosi 
būduose palieka tautiniai pra
dmens — nebūtinai tėvų, bet 
tos šeimos vyravusios kultūri
nės aplinkos, kuri vaiką su- 
subrandino į žmogų.” (— ten

ki-

bet kultūri- 
Jos pagrindas 

lietuviškoje šei- 
lietuviškos šeimos ir
įtaka naujagimiui, 
jaunuoliui. Tautinė 
remiasi ta fortnuo-

Max Schmetngas, buvęs pasaulinio bokso čempionas, Sie
nomis ramiai su žmona minėjo savo 50 metų imlaus 
sukaktj.

NACIONALIZMAS IR LIBERALIZMAS
A. J. VEIVERĖNAS

pat rašo Vyt. Kavolis).
Tautiškumas yra tautinė in

dividualybė, savitumas, tauti
nės žymės ir auklėjimas, kurie 
sukuria tam tikrą charakterį 
ir tipą. Jis yra dvasinė ir so
cialinė vertybė, surišta su po
zityviu vidujiniu ir išoriniu 
žmogaus gyvenimu, kuri persi
sunkusi žmogų ir tautą, suku
ria tam tikrą veidą — savyje 
sujungia ir suformuoja tautą. 
Tautiškumas savin įglaudžia 
visus tautoje egzistuojančius 
faktorius, kaip: kultūrinius, 
socialinius, ekonominius ir re
liginius.' Gyva ir kūrybinga 
tauta, būdama aktyvi, kultū
ringa, susipratusi ir galėdama 
netrukdomai palaikyti savo 
gentkartę yra svarbiausias fak-, 
torius tautiškumui išlaikyti, 
nes jai svarbų turimas savo

ti ir auklėti. Kad ji galėtų ge
riausia šį uždavinį atlikti, tu
ri būti dvasiniai ir fiziniai ug
doma, atspari, susipratusi ir 
laisva. Tam geriausias priemo
nes gali suteikti tik gyvenimas 
tautinėje bendruomertėje, sa
voje aplinkoje — nepriklauso
moje valstybėje. Tauta yra 
svarbiausias valstybės elemen
tas. Valstybė privalo žmogų 
aprūpinti, apdrausti ir sudary
ti sąlygas, kad jis galėtų siek
ti savo tikslų, ugdyti tautinę 
kultūrą ir vertybes.

šiuo metu mūsų visų di
džiausias siekimas yra atsta
tyti savo nepriklausomą vals
tybę ir grąžinti j on po pasau
lį išblaškytą tautą. Tačiau 
šiandien iškilo vienas labai 
svarbus faktas: išlaikyti savo 
tautiškumą ir išsaugoti sveiką 
mūsų tautos charakterį. Labai 
jaučiame didelę grėsmę mūsų 
tautiniam charakteriui ir tau
tiškumui, ateinančią iš sveti
mos aplinkos, tačiau, didele da 
limi, ši grėsmė kyla ir iš mūsų 
pačių dėl mažėjančio atsparu
mo, stokos tautinio supratimo 
ir kultūros.

Siekdami Lietuvai laisvės, 
nepamirškime, kad tautišku
mas yra svarbiausias fakto
rius ir vertybė tautai išsaugo
ti. Tauta yra daugiau, negu 
valstybė.
2. Nacionalizmas

Iš to, kas pirmame punkte 
pasakyta apie tautiškumą, ar 
galime pasakyti/ kad tai jau 
nacionalizmas? Tautiškumas, 
kaip tautiniai išugdytos asme
nybės vertybės, niekad negali 
būti nacionalizmas, nes na
cionalizmas yra daugiau for
ma ar priemonė, bet ne verty
be. Ryšys tarp šių dviejų są
vokų yra toksai, kad tautiniai 
išaugęs ir subrendęs žmogus 
gali turėti nacionafistirtų 
tendencijų arba pasirinkti na
cionalizmą kaip priemonę sa
vo tautiškumui saugoti, tauti
niai bendruomenei stiprinti, 
ją auklėti ir net valstybę tau
tos interesams palenkti. Tauti
nis pradas žmogui gimdo na
cionalizmą. Jis savo esmėje
kaip idėja yra natūralus ir bū • David Beit Gurion, 68 metų 
tinas. Jis yra senas, kaip ir pa-' 
ti. tauta. Nerasime nė vienos 
tautiškai subrendusios tautos,

kuri neturėtų nacionalistinių 
tendencijų. Kai kuriose tautose 
jos pasireiškia vadinamu šo
vinizmu (lenkuose). Vokiečių 
tautoje jis išvirto į nacionaliz
mą —griežtą režiminę politinę 
struktūrą-nacdzmą. Italijoje į 
fašizmą. Rusijoje suvirškino ir 
patenkino komunizmas. Ang-

tuvių tautoje nacionalizmas y- 
ra senas ir stiprus. Jis gana 
stipriai reiškėsi kunigaikščių 
laikais žemaičiuose ir prūsuo
se, kada vokiško ordino vienuo 
liai kėsinosi pamario žemes pa 
versti vokiškomis. Vėliau carų 
spaudžiamoje ir lenkų ponų 
engiamoje Lietuvos liaudyje, 
bei iš jos išaugusioje inteligen 
tijoje. Kaip mums žirioma, lie
tuviškas nacionalizmas išliko 
iki šiol natūralus ir savaimin
gas, atsiremiąs į tautos, inte
resus. Jis ir dabar tebesireiš- 
kia priklausomai nuo laiko ir 
situacijų, kuriose atsiduria 
■mūsų tautiniai ar valstybiniai 
•interesai. Lietuviškas demokra 
tiškumas, kaip tautinio cha
rakterio bruožas, nė kiek ne
kenkia ir neprieštarauja lie
tuviškam nacionalizmui. Jie a- 
bu reikėtų laikyti tolygiais lie
tuvio tipo bruožais, šių dviejų 
bruožų glaudus susiderinimas 
tautinėje lietuvio asmenybėje 
laiduoja tvirtą atsparumą iš- 
tautėjimui, teisingą tautišku
mo supratimą ir vieningos 
linkmės kelią. Tokiu keliu žy
giuodami, iš lenkiškumo pabu
dę Kudirka, Basanavičius, Vy
dūnas, Maironis ir kiti išvedė 
tautą į laisvę ir naują tauti
nį atgimimą, šiuo keliu be a- 
bejo ėjo Juozas Tumas-Vaiž
gantas, A. Smetona ir kiti. Ar 
naująjį tautinį atgimimą? Ar 
jie liberalizmo paskatinti grie
bėsi prikelti ir vesti tautą į 
naująjį tatutinį atgimimą? Ar 
jie, supratę tikrąją tautišku
mo vertybę, pilnutiniame tau
tiškume sąmoningai tai vyk
dė?

Jie juk yra pradininkai, kun. 
Stasio Ylos vadinamojo lietu
viškojo nacionalizmo, kurį jis 
laiko tik, kaip paties liberaliz
mo pagrindiniu tęsiniu. (Ai
dai). Pagal kun. St. Ylą išeitų, 
kad Maironis, Juozas Tumas- 
Vaižgantas ir net Jakštas Dam 
brauskas buvo liberalai, jau 
nekalbant apie Kudirką, Ba
sanavičių, Vydūną ir kitus.

(Bus daugiau)

amžiaus Izraelio premjeras, iA- 
tiktas širdies priepuolio, tebė
ra gydytojų priežiūroje.
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PERONAS TURĖJO SAVO HAREMA
VLADAS VESELAUSKAS GYVENIMAS

Vandenilio bombos
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Norisi dar kartą priminti vi
siems LSK bičiuliams ir visuo-

— Bet, pone prezidente, š 
mergaitė yra tik trylikos me
tų, — pastebėjo adjūtantas;

UZSISAKIKITE NAUJUOSIUS 
ŠIUOS MŪSŲ RAŠTUS

Antras kėlinys vyksta toje 
pačioje įtampoje. Ir vieni ir

Oro vyksmas yra koncertas, 
•kur naudojama -daug instru
mentų. Metereologas, kuris dėl 
(vairių orą nustatančių fakto
rių dernio, nors tr nevisada 
tikslai žino, tačiau turi arti
mą supratimą. Taigi, jo žodis

— Atveskite šitą mergaitę 
man!

kuri pagriebs tuos pinigus, jai 
ir liks. Mergaitės visa _ jėga 
bėgdamos, sugriūdavo ant jo. 
Tai buvęs labai mėgiamas Pe
rono “sportas”!

VALERIJONO 
ir satyros ei- 
$1.00.

84-02 Jamaica Avenue, 
Tel. Virginia 7-4499
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lys paverčiamas milžinišku 
dirbtinio lietaus bandymų lau-

Mrs. E. C. Townsend, britų 
aviacijos kap. Peter Townsend 
motina, reporteriams prisipa
žino, kad ji apie savo sūnaus 
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Argentina tebėra dėmesio 
centre, šiaurės Amerikos spau
da daug apie ją rašo, o dar 
daugiau apie jos buvusį dikta
torių Juan Dcmingo Peron. 
Man asmeniškai yra tekę išgy
venti Argentinoje visą jo val
dymo perijedą. Taigi, ir norė
čiau pasidalinti įspūdžiais su 
Vienybės skaitytojais.

Apie Perono palaidą gyveni
mą mes Argentinoje esame 
girdėję įvairiausių kalbų. Ka
dangi visa tai buvo gandais 
paremta, kartais tikėdavome, 
kartais ne. Nuvertus Peroną vi 
si tie gandai pasitvirtino, šiau 
rėš Amerikos spaudoje skaito
me, kad savo 8 aukštų namą 
Peronas buvo pavertęs hare
mu. Mergaitės, kurios jam pa
tikėdavo, turėjo su juo ^anty-

kiauti, nors jos tebūdavo 13 
metų.

Tokį rasputinišką gyvenimą 
Peronas pradėjo, žmonai Evi
tai mirus. Dar Evitai esant gy
vai, Peronas, kartais, mėgda
vo pademonstruoti savo palin
kimus į gražiąją lytį. Organi
zuodavo visokias šventes—dar
bo šventė, vynuogių šventė ir 
t. t. Tų švenčių progomis rink
davo grežio karalienes. Pero
nų šeimą išrinktąsias apvaini
kuodavo. Tomis progomis, Pe
ronas tas “karalienes” apka
bindavo, prispausdavo prie 
krūtinės, o vėliau — pakarto
jimai filmavimams ir t. t.

(Atkelta iš 4 psl.)
Norint suprasti antrą Mar

tins nuogąstavimą — lietaus 
aplinkybių pagrindinį pasikei
timą, reikia žinoti, kaip atsi
randa lietus. Lietui atsirasti

mo: 1. Oras turi būti prisotin
tas vendėns garų, 2. turi būti 
pakankamai mažų dalelių, 
prie kurių prikimba vandens 
garas (taip vadinami konden
cijos branduoliai), ir 3. nežiū
rint išsilaejfimo, prisotinimo 
laipsnis turi likti. Kaip kon
dencijos branduoliai yra dul
kės, iškeltos nuo žemės, taip 
pat jūros druskos branduoliai, 
kilę iš vandenynų ir mažytės 
kosminės dulkės, įsiveržusios 
mosferą.
; Kiekvienas atominis sprogi
mas patiekia atmosferai nepa-

saneijes branduolių — mažo 
dydžio atominei bombai spro
gus, atsiranda tiek daug ski
limo produktų, kad žemės at
mosferos kubiniam metrui ten 
ka vienas milijonas spinduliu© 
j ančių atomų. Vėj o pagriebti, 
jie, lyg čigonai, savaitėmis ir 
mėnesiais keliauja aplink že
mės rutulį. Pakeliui, susidūrę 
su persotintais vandens garų 
•kiekiais, jie gali sukelti didžio
jo tvano pobūdžio liūtis.

Todėl Martins antras nuo-

sukontroliuoti. Vienoje vieto
je audrų katastrofos, o kitoje 
sausos (nes vandens garų 
bendra masė pastovi), to pasė
koje nepataisomai suardomas 
atmosferos cirkuliacijos santy
kis.

Tačiau 
Martins 
hipoteze,
dyti. Datfg jo iškeltų klausimų, 
dabartinė meteorologija negali 
atsakyti. Pav.: Ar bendrai yra 
atmosferoje vandens garų su
kaupimas, kuris negali išsily- 
ti dėl kondencijos branduolių 
stokos? Ar dėl to nelyja, kad 
būna permažai kondencijos 
branduolių? Ar galima many
ti, kad padidinus natūralių 
kondencijos branduolių tanku
mą, galima daugiau “išmelžti” 
lietaus? Kaip santykiuoja abu 
Martinsą nugąstaują procesai: 
saudės spinduliavimo sumažiė- • 
J imas ir kritulių aplinkybių 
sutrukdymas? Išsiveržus anks
čiau jo minėtiems ugniakal- 
niams, sekančiais metais Vidu
rio. Europoje nustatytas kritu
lių sumažėjimas: dėl saulės 
spinduliavimo sumažėjimo su- ' 
mažėjo cirkuliacija virš Atlan- * 
to, todėl buvo mažiau atgaben 
ta lietaus debesų į Vid. Euro-

Mirus”' Evitai, vasarinė pre
zidentūros rezidencija buvo 
paversta vidurinių mokyklų 
studenčių užeiga—klubu. Kiek
vieną šeštadienį ir sekmadie
nį, jos ten valgydavo, šokdavo, 
maudydavosi. Viskas nemoka
mai. Ten galėjo užeiti tik -pa
rinktosios. Savos rūšies klubas 
Union de los estudiantes se- 
cundarios (U. E. S.). Ir tai 
būdavo prezidentūroje, žmo
nės tuos inicialus pradėjo 
naudoti visai kitai frazei: Ul
timas esfuerzos sexuales (pa
skutinės seksualinės .pastan
gos). Su šia fraze reikėjo būti 
labai atsargiam.

Dabar - man gyvenant New 
Yorke ir skaitant Jungtinių 
Valstybių spaudą, ką mes Ar
gentinoje laikėme gandais, pa
sirodo, buvo teisybė. Pav. Sun
day News užtikau tokį daly
ką : kartą Peronas buvęs .vie
noj e maudyklėje ir savo adju
tantui parodęs pirštu į vieną 
mergaitę, pasakė:

Kartą, Buenos Aires mieste, 
turėjome skanaus juoko. Klau
sėme radijo. Kalbėjo Peronas. 
Jis grasino sunaikinti visus, 
kurie jį vadina Pochito. Mat, 
žmonės pradėjo jį vadinti Po
chito (skaityk Počito). Tai 
reiškia įsimylėjusį berniuką. 
Be to, Buenos Aires mieste 
labai plačiai kalbėjo, kad su
sirinkus jaunoms mergaitėms 
į vasarinę prezidentūros rezi
denciją, Peronas mėgdavo už
sikišti už atlapo po 100Q pezų 
(33 doleriai) ir joms įsakyda
vo nuo tam tikro atstumo visu

Labiausiai išgarsėjo Nelida 
Rivas ir Maria Teran de Weiss. 
Pirmoji yra durininko duktė, o 
antroji teniso žaidėja. Yra bu
vusi didelė Evitos draugė.

Nejaugi tai būtų paprastas 
atsitikimas, kad mirus Evitai, 
tuojau mirė Teran de Weiss 
vyras? Pašlijus Perono reika
lams, Teran de Weiss su ne
mažu kapitalu išskrido Į Švei
cariją. Pasakojama, kad ji no
ri paruošti Perono ekztlę Švei
carijoje, nes Prancūzija atsi
sakė jį priimti kaip politinį 
pabėgėlį.

Lietuvos Atsiminimu 
RADIJO VALANDA . 

Jack J. Strikas 
Direktorius 

ŠEŠTADIENIAIS 
nuo 4,30 Iki 5,30 v. p. p. 

WEVD, 1330 kiL 
Visais reikalais kreiptis: 

1264 WHITE STREET 
Hllside, N. J.

WAverty 63325

DAR VIENAS 
PRALAIMĖJIMAS

įSįyy ''

Frašjusį stkmądienį- Lietu
vių Spcrto Klubo pirmoji vie- 
r.uclik? tavo aikštėje, apie 400 
žiūrovų akvaizdoje, turėjo ne
laiminga: kapituliuoti prieš o- 
berlygos meisterį German-Hun 
garians 1:3 pasekme.

Nuo pat pirmojo kėlinio pra
džias prasideda kieta ir atkak
li kova. LSK vyrai nuolat gra
so svečių vartams ir priešinin
kas turi gerai susiimti, kad 
galėtų sulikviduoti dažnus mū
sų vyrų antpuolius. Kėliniui 
įpusėjus, naujasis LSK centro 
puolėjas Robertas, išnaudojęs 
puikią progą, nelaikomai ker-

ta pkmąjį įvartį, LSK veda 
1:0. Priešininkas deda pastan
gas išlyginti, bet visi jų ant
puoliai sėkmingai ‘likviduoja
mi mūsų gynimo. LSK puoli
mas surengia dar vieną pavo- 
ingą ataką, bet svečių gynėjas, 
pavojingai einantį kamuolį su 
laiko ranka baudos aikštelėje, 
bet teisėjas šią pražangą ig
noruoja, nors Ui įvyko negin
čytinoje jo akyvaizdoje ir 11 
metrų baudos neduoda. Tuo 
pasinaudoja priešininkas ir 
prasmukęs .pro mūsų gynimą, 
pasekmę išlygina. Pirmasis kė
linys baigiasi rezultatu 1:1.

kiti stengiasi surasti silpnas 
vietas ir pasekmę pakelti sa
vo naudai. Mūsų vyrai neiš
naudojo poros progų, be to su
žeidžiamas mūsų puskai ris 
puolėjas Baulos ir turi apleist, 
aikštę. German-Hungarian pra 
deda atsigauti ir ima mūsiš
kius spausti, šiuo momentu 
galutinai įsijungia dvyliktuo
ju žaidėju priešininko pusėje 
ir taip jau gana šališkas tei
sėjas Smidt.

Viendolika minučių prieš 
rungtynių pabaiigą, German- 
Hungarians iš užnugario pake
lia pasekmę 2:1 savo naudai, 
o po 5 minučių teisėjas užskai
toj į apačią skersinio ivrpsto at 
simu'usį kamuolį įvarčiu. Tuo 
būdu,' rungtynės baigiasi 
svečių, nors ir nepelnytu, 
mėjimu.

Į aikštę LSK išleido šios 
dėtis pirmąją vienuolikę: 
mėza, Vaitkevičius,
Wells, Jokūbaitis, Gražys Bou- 
los, Steponavičius, Roberts, 
Jegers, Sabaliauskas.

LSK rezervinė savo oponen
tui pralaimėjo 0:4, o jauniai 
draugiškas rungtynes su ukrai 
niečių jauniais baigė lygiomis 
2:2.

JULIUS
BENDRI AUTO

937 Grand St.,
(1 arp Morgan

menei, kad lapkričio 5 d. (še- 
štadeni) 8 vai. vakare, visiems 

.lietuviams gerai žinomoje 
Grand Paradise didž Ojoje sa
lėje Lietuvių Sporto Klubas 
ruošia didžiulį Rudens Balių. 
Tai bus pirmas šį sezoną lie
tuviškas subuvimas šioje salė
je.

Robert W. Ross, pasidavė 
pažįstamam policininkui, Jain 
prisipažindamas, kad jis norė
jęs apiplėšti banką.

COLLISSION WORKS
MALDUTIS 
TAISYMO DARBAI - .

Brooklyn 11, N
ir bu*hwick Avė.)

Tel. E V 8 9794
Namų telefonas: HY 7-3247 .SKERDYNĖS (istorinis 

nas) I tomas, 324 pusi., 
$3.00. H tomas, 320 pusi. 
$3.00.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
RAŠUS, gausiai iliustruotas 
243 pusi., kaina $3.50.

ANDERSONO PASAKOS 
tomas 210 pusi., kaina $2.00 H 
tomas 203 pusi., kaina $2.00.

M. Springbom PASKUTINIS 
PRŪSŲ SUKILĖLIS (istorinis 
romanas) . 197 pušį.- kaina

DRABUŽIAI MŪSŲ SANDELY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.

* X,
Harry Holt ir jo žmona iš Creswell, Ore., turėdami šešis 
savo vaikus, dar adoptavo 8 Korėjos našlaičius.

Ateikite ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ

ORegon 5-5090-1-2-3 |

.......................... .................................................. ........................................... .

-C
■
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Pats seniausias Amerikos lie
tuvių žurnalas yra 

MARGUTIS
Jis iliustruotas, turiningas, į- 

vairus ir visados gyvas.

MARGUTIS
išeina kiekvieną mėnesį. Pa
siųskite adresą ir gausite nu
merį susipažinimui. Margučio 
metinė prenumerata tik $3.00.

MARGUČIO adresas:
6755 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

1 MW . jį *

SHAUNS FUNERAL HOME
DIREKTORIAI

J. B. SHALINB 
Woodhaven, N. Y. 
Koplyčia Lzidotuvėme

PATRICK FUNERAL HOME
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktoriui 

Telefonai, STagg 2-4409 
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Street, 
NOTARY PUBLIC. Tel. NE-rten 9-4464

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
•utomobfltai įvairiems rofkalams

PARADISE
Ką nerengtumėte — koncertą, ves
tuves, šokius, ar prakalbas — Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

I. WEINSTEIN
320 GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y. 

EVergreen 7-1123

CASINO TEATRAS
210 East 86th St., New York Tel.; RE 4-0257 BU 8-0561 

Nuo spalio mėn. 21 iki 27 d.
“MORGENGRAUEN”

Hans Stuewe — Elisabeth Mueller — Alexander Kerst 
ir

“DAS LEICHTE MAEDCHEN”
Willy Fritsch—Friedl Czepa— Rene Deltgen—Paul Kemp

Naujausia vokiška apžvalga.

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIŪTĖ, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR

PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALĖ ĮVAIRIOMS

PROMOGOMS

DIDELIS IR GRAŽUS

SODAS PIKNIKAMS.

89-91 STEAMBOAT ROAD .
Telefonai

Greta Neck 2-1546
(Biznio)

j'Jma Kasmočiūtč

GREAT NECK, L. fc

Geat Neck 2-3389
(Namų)
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1955 m. spalio 21 d.

PAS MUS
Dr. P. Karvelis, Vilko narys, 

sekmadieni, spalio 30 d., 7,30 
v. v. Apreiškimo parapijos mo
kyklos salėje, Brooklyne, kal
bės Lietuvos bylos klausimu. 
Kviečia New Yorko Lietuvių 
Taryba,

Jonas Treigis su žmona Pet
ronėle, Westhampton, L. L, 
spaho 16 d. minėjo savo vedy
binio gyvenimo 40 metų su
kakti Svečių tarpe buvo daug 
Long Islando lietuvių biznie
rių, taip pat Juozas Garšva su 
žmona iš Brooklyno.

Jurgio Jokūbaičio ir Marijo
nos Strumskienės vestuvės i- 
vyksta spalio 20 d. Brooklyne.

Jieva Trečiokienė siunčia lin 
kėjimus iš Londono,‘kur sve
čiams ir viešnioms iš Ameri
kos priimti, ministeris Bahitis 
surengė iškilmingą puotą.

A. Vyšniauskas, vietos siuvė
jų kcn traktorius, savo f apmo
ję, netoli Kingston, N. Y., šią 
vasara pasistatė patogų ir gra
žų gyvenamąjį namą.

Dr. AL Narvydas, kuris dir
ba vienoje Dalas, Texas, ligo- 

' ninėje; ilgesniam laikui atvyks 
ta į New Yorką. Daktaras yra 
vietos biznieriaus. Jul Daųg- 
maudžio giminaitis.

Dr. P., Grigaitis, ALT sekre
torius, praneša, kad lapkričio 
1$ ir 19 d. McAlpin viešbutyje, 
34 St. ir Broadway, New Yor
ke, įvyks metinis Amerikos 
Lietuvių Tarybos narių suva
žiavimas. Pradžia 1,30 v. p _ p.

* • - **..«*' ’

Steponas Minkąs iš Bostono » 
praneša," kad jo vadovaujama 
radijo programa Šį .sekmadie
ni, spalio 23 d. bus 3,30 v. vi p. 
p... vietoj 12 vai, kaip papras
tai. Tai bus išimtinai tik ? šį 
sekmadienį. - s ■ ’ >/

Dr.J/Sidagissu žmonaolan
dė šių{ metų pabaigoje atvyks
ta kaip emigrantas , į jungti
nės Valstybes. Atvykimo for- 
malumais pasirūpino vietos 
biznierius J.Daugmaudis.

Nauja paroda Almaus 
Galerijoje Great Neck

Spalio 15 d. Almaus Galeri
joje, Great Neck, N.- Y. atida- 

• ryta Adoma •Galdiko', / Vytauto 
K. Jonyno,. ■ Aleksandros. Afer- 
ker-Vitkauskaitės ir Prano La
pės darbų aliejumi tempera ir 
akavarete paroda. > •;

Praėjusią savaitę šiame “pir 
majam ir vieninteliam Ameri
kos lietuvių dailės' salione” 
pasibaigė jaunųjų New Yorko 
dailininkų —- Belapetravičiaus, 
Botyriaus, ; Elskaus, Kašubie- 

. nes, Lapes, Mikšįo,, Viesulo ir 
Urbaitytės darbų paroda, susi
laukusi netikėto lietuviškosios 
New Yorko ir vietinės šviesu- 
menes-dėmesio. ši-galerija bu
vo įkurta laikraštininko A. 
Šalčiaus, susidarius palan
kioms 1 sąlygoms,. tikslu pagy
vinti lietuvių kultūrinį gyveni
mą pasaulio metropolyje, ti
kintis taip pat kad šiais lietu
viško kūrybinio genijaus dar
bais, įvairių kainų ir įvairaus 
pobūdžio, bus puošiami ir gy
vinami žiemai paruošti gyve
namieji būstai. Almaus Gale
rija, apsupta rudens spalvų 
miškų ir paikų, yra 77 Steam
boat Rd. ir yra lengvai pasie
kiama iš Northen Blvd.., Bay
view Rd. arba Middle Neck 
Rd. ; .

Almaus Galerija atidaryta 
šeštadieniais po pietų ir susi
tarus telefonu . GReat Neck 
2-2406-J.

STUDENTŲ DĖMESIUI
IBS New Yorko skyriaus na

riai prašomi užsimokėti nario 
mokestį ligi spalio 25 dienos, 
prisiunčiant vieną doleri sky
riaus iždininkui A. Grigaičiui, 
407 Chauncey St. Brooklyn 33, 
N. Y., pažymint ątudijų saką, 
kolegiją ir adresą. Neužsimo
kėję negalės* dalyvauti cv rtn- 
ktaiuose. į -

» • . A. Grigaitis
' skyriaus Iždininkas

V I E N Y P, Ž

PAGALBOS ŠAUKSMAS, IR ŠVENTAS LYG MALDA
Gaivalingai veržėsi tremti

niai anuo pokario laiku iš Vo
kietijos stovyklų. Kad tik emi
gruoti, kad tik palikti skurdą, 
vargą. Jungtinės Amerikos lie
tuvių pastangos įkūnijo jų 
troškimus — atskiru įstatymu 
prasivėrė durys -emigracijai į 
JAV. Tie patys gerieji Ameri
kos lietuviai aprūpino tūkstan 
črus tremtinių darbo sutarti
mis. Laimingais, švytinčiais 
veidais išvykstantieji, susikau
pę, bet taip pat pagauti emi
gracinio kvaitulio, palikantie- 
ji, džiaugėsi kartu. Gi emigruo 
ja brolis, giminaitis, prietelius. 
Ne tik džiaugsmas buvo bend
ras, bet ir pasididžiavimas. 
Bendrojo Lietuvių Fondo (BA- 
LFo) pastangos emigracinėse 
įstaigose ir, laiku persiųstos 
darbo sutartys padarė lietu
vius viena iš daugiausia vizų 
gaunančia tautybe. Lietuvių 
banga pasiekė Jungtines Ame
rikos Valstybes.

Slinko metai. Gyvenimo re
alybėje sunyko gražūs anų eriTi 
gracinių dienų užsimojimai, 
daugumos didis lietuviškumas. 
Besikuriantieji Jungtinėse Vai 
stybėse paskendo savo asme
niniuose reikaluose, daugeliu 
atveju pamiršdami, kad jie lie
tuviai.

Iš Europos ateina aliarmuo
jančios žinios — ten likusiųjų 
tremtinių būklė, ypač Vokie

tijai tampant vis labiau su vė
rinė, palaipsniui blogėjo.

Dauguma lietuvių tebegyve
na stovyklose. Jų teisine bei 
socialine apsauga nesirūpina 
joks tarptautinis organas, jų 
teisė į darbą, pagal vokiečių į- 
statymus, lygi čiabuviams. Bet 
tai tik popieriuje. Miestų dar
bo įstaigose registruotų vokie
čių bedarbių labai maža, juos 
suvirškina labai smarkiai au
ganti pramonė. Bet užsienie
čiams durys uždaros į fabrikus 
bei dideles įmones. Jei kuriam 
ir pasisekė darbas gauti, tai 
tik atsitiktinis, nenuolatinis 
— prie kelių tiesimo, prie sta
tybos, kalkių gesyklose, etc. 
Lengviau gauti darbo pas ūki
ninkus, tik kaip reikia verstis 
uždirbant apie vieną markę 
dienai, truputį daugiau kaip 
20 centų'.

Bet ne darbo gavimas ar ne
gavimas sunkiausia mūsų tau
tiečių šiandieninė problema 
Vokietijoje. Gausiai emigra
vus pajėgiesiems, ten likusiųjų 
dauguma nedarbingi. Tbc ligo
niai, invalidai, kiti ligoniai, se
neliai, našlės ir būrys vaikų 
sudaro maždaug 90-95% visų 
ibetkurios stovyklos lietuvių 
gyventojų. Būtų sunku įsivaiz
duoti ką nors skurdesnio ir var 
gingesnio. Ypatingai sunkių 
gyvenimo sąlygų ir nedateklių 
suvargintų 1500 alkanų vaiku

čių. O koks liūdnas ir baisus 
likimas, daugeliui atvejų visai 
bejėgių, sanatorijose, prieglau
dos:, ligoninėse. Visą gyveni
mu kūrę, viską praradę ir šian
dien nieko nebepajėgią, gyve
nimo audrų sugriauti, pražilu
sias galvas nuleidę seneliai, li- 
gonys, suvargusios moterys, 
šaukia iš anapus vandenyno, 
prašo pagalbos. Jų prašymas 
kuklus, kad tik duonutės jie 
turėtų.

Ar išgirsime jų šauksmą, ar 
jungsimės į šalpos darbą, per 
metų eilę sėkmingai varomą 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Fondo (BALFo), tai mūsų gar
bės, sąžinės reikalas, tai lietu
vybės egzaminas. Prisipažin
kime, kad ne pinigų trūkumas 
ar abejingumas tremtiniams 
Europoje sutrukdo pasiųsti B- 
ALFui dolerį ar kitą, bet pa
prastas neprisiruošimas.
į Išlaikykime tad lietuvybės 
egzaminą šio BALF rudens va
jaus metu, junkimės kad ir 
kukliausia auka. Tegul tas mū 
sų brolių balsas, ne, pagalbos 
šauksmas, ir šventas lyg mal
da, iš anapus atskridęs, pasie
kia, sukelia'visas lietuvių šir
dis gelbėti vargstantį, dauge
liu atvejų alkstantį lietuvį.•

Pranas Kaspariūnas

DAILININKŲ ŽINIAI
Šį sekmadienį, spalio 23 d., 

12 v. Apreiškimo parapijos sa
lėje Brooklyne, įvyksta lietu
vių dailininkų susirinkimas.

Pranas Lapė

Namai pardavimui per 
Orman & Michelson 
RICHMOND HILL — Dviems 
šeimoms namas. Butai po tris 
kambarius. Arti Jamaica Ave. 
Aliejum šildomas. Abu butai 
tušti. Nuoma be kontrolės. Yra 
driveway. Puikus pirkinys už 
žemą kainą. Nuoma už antrą 
butą daugiau negu padengs 
visas namo išlaidas. Kaina tik 
tai $9,750.
RICHMOND HILL — Vienai 
šeimai • atskiras namas, septy
nių kambarių ;(keturi miega
mieji). Nauja garinė šildymo 
sistema. Ekstra laVatory ir 
daug kitų priedų. Savininkas 
turi tuojau parduoti, nes yra 
užpirkęs kitą namą, kaina 
$13,990.
WOODHAVEN — Dviems šei
moms mūrinis namas, 5 ir 6 
kambarių butai. Gražiai užlai
komas. Du blokai iki Jamaica 
Avenue linijos. Abu butai bus 
tušti ir be nuomų kontrolės. 
Puikus pirkinys už $15,990.' 
RICHMOND HILL — Atskiras 
dviems šeimoms namas. 4 ir 3 
kambarių butai. Garu šildo
mas. Langai su aluminiais sie
tais ir “storm windows”. Ga-

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVĮ!

REPUBLIC WINE &
LIQUOR STORE

![ MARIJONA STRUMSKIENĖ, savininkė
322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Tel. Evergreen 7-2089
i Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krautuvė, gyvuojanti 

Jį jau 20 metų. ![
<------------------------------------- ----------------------—__ __ _________

SCHOLES BAKING, Inc. |
LIETUVIŠKA DUONA—GEFJAUS1A DUONA

V. LUKAS, vedėjas |

Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikšty- X 
noms, gimtadieniams ir kite- § 
kioms iškilmėms. Visus užsa- X 
kymus mes išpildoma kuo ge- § 
riausiai. X
532 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 4-8802

*
4

Long Island 
lietuviu dėmesiui

šių metų spalio 21 d., penk
tadienį, 8 v. v. kviečiamas Bal
to 120 skyriaus narių susirin
kimas. Jis įvyks Station Tav
ern, salėje, Stony Brook, kuri 
yra ant 25A kelio prieš Stony 
Brook geležinkelio stotį. Pra
šome susirinkti ivsus sau maža 
bereikalingus drabužius, ava
lynę ir kitką. ir tą vakarą at
vežti, kad galėtume visa kar
tu nugabenti į Centrą, iš kur 
jie skubiai bus išsiųsti mūsų 
vargstantiems tautiečiams Eu
ropoj. Jų ten yra dar tūkstan
čiai dideliame varge. Taip pat 
pasistenkite atsivežti svečių, 
numatomų kandidatų šalpos 
darbui.

Susirinkimas ne eilinis. Tu
rime daug svarbių~reifcalų ap
tarti ir išspręsti. Taip pat tu
rime pasiskirstyti pareigomis 
aplankyti tuos žmones, kurie 
tik asmeniškai sutinka išties
ti pagalbos ranką vargšui. Te
gu jokios kliūtys nesutrukdo 
tą vakarą susirinkti mums vi
siems. Pr. Lapienė,

skyriaus sekr.

BENDRUOMENĖS 
SUSIRINKIMAS

Kerney, N. J. — Lietuvių 
Bendruomenės Kerney - Har
rison apylinkės valdyba spalio 
23 d. 5 vai. vak. šaukia metinį 
narių susirinkimą.

Kviečiamu laiku reikalin
gam skaičiui nesusirinkus, po 
valandos įvyks susirinkimas, 
■nežiūrint dalyvaujančių narių 
skaičiaus.

Visi apylinkės lietuviai kvie 
čiami atvykti.

Susirinkimas įvyks Lietuvių 
Kat. Bendr. Centro salėje, 6 
Davis Ave., Kerney, N. J.

Apylinkės Valdyba

NAMŲ SAVININKAMS
• . - • * * * •

šį penktadienį, spalio 21 d., 
8 v. v. 570 Jamaica Avę. Brook 
lyne, įvyksta Lietuvių Namų 
Savininkų Sąjungos susirinki
mas. Susirinkime, be tiesiogi
nių organįząęijds reikalų, kal
bės adv. K, W. Mičhelsonas.

t. ** •' '■ ■-/, -

PARDUODAIKA:
Williamsburge geroje .vietoje 

neblogas 3 butų namas, 2-iem 
auto garažas, tik už $4,600 be 
nusiderė j ima. Grynais $2,500 
arba ir mažiau. Pirkėjui tuš
čias butas. Proga neturintiems 
buto.

Ridgewoode geroje vietoje 2 
aukštų namas su saikam ir 
bokštu, kanipiniš, .viski atski
ras, didelis; sklypas,. 100x100,
3 garažai. Kaina $22,00 išmo- 
kėjtanii. - v

Woodhaven gražus . 3 butų 
namas, didelis sklypas, 40x100. 
Kaina $24 000 išsimokė j imui.

East New Yorke 1 butas iš
4 kambarių ir 1 krautuvė sū I 
kambariu prekybinėj vietoj. 
Kaina $10,000. išsimokė]imui.

Flatbush 3-jų aukštų na
mas, kuriame krautuvė, viršuj 
salė prekėms išstatyti parodai 
arba kitiems tikslams, o dar 
aukščiau 6 kambarių butas. 
Nupirkus visos patalpos gali 
būti perleistos ’ pirkėjui. ’ Gra
žioje Flatbush Ave prekybinė
je vietoje. Kaina $26^90. Ga
lima tas patalpas ir išnuomo
ti, ne pirkti.

JUOZAS GRABAU, 
227 Bedford Ave. Brooklyn 11, 
N. Y. STagg 2-7525.

Visais draudimo reikalais 
kreiptis į draudimo atstovą — 

JUOZĄ ANDRIUS J

Licensed insurance broker
•Įvairiose draudimo įstaigose 

apdraudžiama r automobiliai, 
namai, baldai, bizniai ir asme
ninis turtas -nuo ugnies ar į- 
vairių rūšių atsakombės. Save 
galite' apsidrausti , nuo nelai
mingų atsitikiižų bei ligos, kar. 
tu apmokant Ir ligoninės iš
laidas. ;

Gyvybės • apdraudimas — 
TR^VELEftS INS. CO, Hart
ford Conn.

Greitas ir sąžiningas patar
navimas. ■ t

. ‘Kreiptis šiokiadieniais iki 
8 vai. vak., šeštadieniais iki 
6 vaL vak.

JUOZAS ANDRIUŠIS 
238 Leonard St. Brooklyn 11, 
N. Y. Tel. EV 7-8247

ražas. Arti Liberty Ave BMT 
linijos. Kaina $12,500.

Apdraudos reikalais visada 
pasitarkite su mūsų patyru
siais apdraudos ekspertais. 
Gausite rūpestingą patarnavi
mą visokiais apdraudos reika- 
laHs. Apdraud^iame namu4 
baldus, automobilius, biznius, 
gyvybę, ir tt.

Mes turime nemažai prašy
mų dėl pirmų morgičių na
mams. Galime investuoti pini
gus į namus ir gauti iki 6 pro
centą investmentui. Norintieji 
investuoti pinigų į saugius pir
mus morgičius, prašomi kreip
tis į mūsų įstaigą. Visas in- 
vestmanto išlaidas padengia 
skolininkas.

ORMAN & MICHELSON
INSURANCE—MORTGAGE

REAL ESTATES — 
111-15 Jamaica Avenue 

Richmond Hill, New York 
Telefonas:

Virginia 6-18GŪ

QUARTER ENDING SEPT. 30. 1955
Deposits made on or before I Oth business day of 
January, April, July and October and the 3rd business 
day of all months draw interest from the first of 

such months if left to the end of the quarterly 
dividend period.

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposit! in This Bank Are Fully Insured Up to $10,006
Member Federal Deposit Insurance Corporation

GR. 3-9865

GLENN’S RESTAURANT CABARET-BAR
CABARET — BAR 
CH. GLENN, Sav.

Čigonų muzika — dainos — baletas. Kas naktį šokiai su 
čigonų europišku orkestru iki 3 vai. ryto.

GERIAUSI VALGIAI — ŽEMOS KAINOS
219 2nd Ave. (cor. 14th St. New York City

PARDUODAMA namas su se
niai įsteigtu saliūno bizniu. Sa
vininkas nori pasitrauktt Pui
ki proga įsigyti gerai išdirbtą 
biznį. Kreiptis: J. Vastūnas, VI 
8-2239. r

TAUT. AKAD. KORPORACIJŲ SAMBŪRIS NEW YORKE
spalio 23 d., sekmadieni, 5 vai. p. p.

ruošia

PASKAITĄ - POBŪVI
kuris įvyks

BALTIC FREEDOM HOUSE,
131 East 70th Street, New York, N. Y.

Paskaitą skaitys V. RASTENIS tema: “KELIONĖS 
ĮSPŪDŽIAI IS EUROPOS”. Po paskaitos bus vaišės. 
Maloniai kviečiame visus narius ir svečius atsilankyti. 
Įėjimas 2 doL asmeniui.

Taut. Akad. Korp. New Yorke Sambūrio Valdyba

3 g
WINTER GARDEN TAVERN, he.

BARAS, RESTORANAS

SALĖ vestuvėms, susirinki-
- mams, parengimams, etc.

Vyt. BELECKAS -
• • savininkas

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Rldgewobde

« «

JULIUS’ RESTAURANT
11 • - ■ ’ % /

; JULIUS DAUGMAUDIS,
Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne
j! 273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y. !
n < TeL EVergreen 4-9533.

S

JŪSŲ VISOKERIOPU! TURTUI APDRAUSTI
JUOZAS ANDRIUŠIS

Atstovauja pirmaeiles draudimo įstaigas.
Gyvybė apdraudžiama per Travelers Ins. Co.

Hartford, Conn.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

238 Leonard St. Brooklyn 11, N. Y
- . ' EV. 7-8247.

LIETUVIŠKI SŪRIAI
.. ?*Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra švieži, nes 

jie atgabenami lėktuvais.
šiuos tikrus, lietuviškos gamybos, sūrius Petras Lisauskas prista
to visoms krautuvėms rytinėse valstybėse.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą Ir ilgina jo amžių?
Lietuviški sūriai, kurių Petras Lisauskas pataria tuojau užsisa
kyti, turi visas tas teigiamas kokybes.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažnyčią) 
taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. gamybos 
duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš farmos atvež
tų, kiaušinių.
Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži 
produktai. į
Petras Lisauskas lietuviškus sūrius reguliaflai pristato šiems 
savo atstovams: V. Abeciūnas, New Britain, Conn, ir Bostęn Co., 
Elizabeth, N. J.

PETRAS LISAUSKAS
Lietuviškų sūrių Atstovybė Rytinėse Valstybėse

64-09 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.
■ Telefonas TW 4-M81

Tel.

M15 JAMAICA AVE.,

Virginia 9-3112,

Matthew Mažeika
Gėlės pritstatomos J bet kurią 

pasaulio vletą^

WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersa! nuo Xaven teatro)
J

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividai 

Vakarais muzika prie baro.
Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio* 

• • rūšies maistas, įvairiausi gėrimai.
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 

8U. ST. MARKS PLACE, NEW YORK, N. >• 
(8th St. U 1st Avenue) ORamerc, 7-9785

I




